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ÖZET 

 

OKUL ÖNCESĠ ÖĞRETMEN ADAYLARININ ĠLETĠġĠM BECERĠLERĠ ĠLE 

EMPATĠK EĞĠLĠMLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

(AFYONKARAHĠSAR ĠLĠ ÖRNEKLEMĠ) 

 

ġerife ÖZGÖKMAN 

 

AFYON KOCATEPE ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

EĞĠTĠM BĠLĠMLERĠ ANABĠLĠM DALI 

 

Eylül 2019 

 

DanıĢman: Dr. Öğr. Üyesi Mücahit GÜLTEKĠN  

 

Bu çalıĢma okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ve empatik 

eğilimlerini çeĢitli değiĢkenlere göre incelenmesi amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırma 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılının güz döneminde Afyon Kocatepe 

Üniversitesinin Eğitim Fakültesinde öğrenim gören 375 okul öncesi öğretmen adayı 

ile gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada Betimsel AraĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. 375 

adet okul öncesi öğretmen adayından toplanan veriler, SPSS paket programı ile 

analiz edilmiĢtir. Analiz sonucunda ĠletiĢim Becerileri ölçeğinden alınan puanlar ile 

Empatik Eğilim ölçeğinden alınan puanların ortalamaları arasında iliĢki tespit 

edilmiĢtir. Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ve empatik 

eğilimlerinin sınıf düzeyine göre incelendiğinde pozitif yönde anlamlı bir iliĢki 

gözlenirken, anne eğitim durumuna ve baba eğitim durumuna göre anlamlı iliĢki 

görülmemiĢtir (p=0,001, p<0,05). 

 

Anahtar Kelimeler: Okul öncesi öğretmeni, empatik eğilim, iletiĢim becerisi. 
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ABSTRACT 

 

INVESTIGATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN PRESENT 

TEACHERS 'COMMUNICATION SKILLS AND EMPATICAL TRENDS 

(A SAMPLE FROM AFYONKARAHĠSAR) 

 

ġerife ÖZGÖKMAN 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY 

THE INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES 

DEPARTMENT OF EDUCATIONAL SCIENCES 

 

September 2019 

 

Advisor: Asst. Prof. Dr. Mücahit GÜLTEKĠN 

 

This study was conducted to examine the relationship between empathic tendency 

and communication skills in pre-school teacher candidates according to various variables. 

The research was carried out with 375 pre-primary teacher candidates in Afyon Kocatepe 

University in the fall semester of 2018-2019 academic year. Relational screening model 

was used as a research model. Descriptive Research method was used in the study. The 

data collected from 375 preschool teacher candidates were analyzed with SPSS package 

program. As a result of the analysis, a relationship was found between the scores obtained 

from the Communication Skills scale and the mean scores of the Empathic Tendency 

scale. When the communication skills and empathic tendencies of the preschool teacher 

candidates were examined according to class level, a significant positive relationship was 

observed, but no significant relationship was found between the mother's education level 

and the father's education level (p = 0.001, p <0.05). 

 

Keywords: Teacher candidates, empathy, communication skills. 
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ÖNSÖZ 

Ġnsan, biyolojik bir canlı olduğu kadar sosyal, psikolojik ve duygusal yönleri de 

olan bir canlıdır. Bu yönlerinden dolayı insanın ihtiyaçları da farklılık göstermektedir. 

Toplumsal hayatın merkezinde olan insanın, diğer insanlarla iletiĢim kurması 

kaçınılmazdır. ĠletiĢim, bilgi aktarımını sağlayan unsurdur. ĠletiĢim sözlü ve sözsüz 

olarak karĢımıza iki Ģekilde karıĢımıza çıkar. ĠletiĢimde anında karĢıdaki bireyi anlamak 

kadar, onun gibi düĢünüp hissedebilmeyi de gerektirir. Bu yüzden de empati iletiĢimi 

doğrudan etkilemekte ve davranıĢlara yön vermektedir. Eski dönemlerden günümüze 

kadar geçen zaman aralığında iletiĢim çok daha fazla değer kazanmaktadır. Teknolojinin 

ilerlemesi, yapılan araĢtırmalar, edebi eserler vb. çalıĢmaların ortak amacı iletiĢimi 

güçlendirmektir. Her alanda ihtiyaç duyulan iletiĢim insan eğitiminin de temelini 

oluĢturmaktadır. Bu yüzden her eğitim kademesinde yer alan eğitimcilerimizin 

öğrencileriyle iletiĢim kurabilmeleri çok önemlidir. Bundan dolayı eğitimcilerin sınıf 

yönetiminde, bilgi aktarımında, problem çözmede vb. her türlü etkinlik ve aktivitede 

iletiĢim kurmaları gerekmektedir. Geleceğimizi Ģekillendiren öğretmenlerimizin iletiĢim 

becerilerinin yanında empati kurabilmeleri ve bunu da toplumun bir parçası olan 

öğrencilerinin eğitiminde kullanması kaçınılmazdır. Dolayısıyla iletiĢim ve empati bir 

öğretmen adayı için temel alan konuları kadar bilmesi ve uygulaması gerekmektedir. 

Yapılan bu araĢtırmada eğitimin ilk basamağını oluĢturan okul öncesi öğretmen 

adaylarının iletiĢim becerileri ve empatik eğilimlerinin çeĢitli değiĢkenler tarafından 

incelenmesi söz konusudur.  

AraĢtırmanın gerçekleĢmesinde her türlü yardımda bulunan meslektaĢlarıma, 

süreç içerisinde emek ve bilgisiyle destek olan danıĢman hocam Dr. Öğr. Üyesi Mücahit 

GÜLTEKĠN‟e, anasıfından bugüne dek emeği geçen tüm hocalarıma ve kiĢisel 

geliĢimime ciddi katkıları olan Prof. Dr. Gürbüz OCAK ve Dr. Öğr. Üyesi Koray 

KASAPOĞLU hocalarıma ve meslektaĢım Hilal ÖZBEY‟e sonsuz teĢekkür ediyorum. 

Ayrıca bu zamana kadar maddi manevi hiçbir desteğini esirgemeyen varlıklarıyla 

hayatıma anlam katan değerli aileme ve sevgili eĢime teĢekkürlerimi sunarım. 

 

ġerife ÖZGÖKMAN 
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GĠRĠġ 

ĠletiĢim, çağımızın en önemli olgularından biri haline gelmiĢtir. Öyle ki bilim 

insanlarından sokaktaki vatandaĢa, siyasetçiden gazeteciye kadar herkes bu kavramı 

kullanmaktadır (Gökçe, 2013). Ġnsan ailede, toplumda, iĢ ve devlet yönetiminde 

çeĢitli insanlarla temas halindedir. Her insanın, çevresiyle iyi iliĢki kurabilmesi için 

nerede, kime ve kimlere karĢı nasıl davranması gerektiği konusunda bilgili ve 

donanımlı olması gerekmektedir. Bu yüzden insanın yalnız aile ya da toplum 

hayatında değil, hayatını geçireceği bütün alanlardaki iliĢkileri bir arada 

incelenmelidir (Yamakoğlu, 2015). ĠletiĢimin amacı, iletiyi hedef alıcıya veya 

alıcılara ulaĢtırmaktır. Ayrıca bireyin davranıĢ ve düĢüncelerindeki değiĢim de bu 

amacın içerisinde yer almaktadır (Polat, 2011). ĠletiĢim de oluĢan herhangi bir 

aksaklık, yanlıĢ anlaĢılma, beden dilinin doğru ve net kullanılmaması bireyin 

hayatında bir takım sorunlara neden olmaktadır. Bu yüzden iletiĢimin doğru ve 

anlaĢılır bir Ģekilde gerçekleĢmelidir. 

ĠletiĢimin tarihi de insanlık tarihi kadar eski dönemlere dayanmaktadır. 

ĠletiĢim, geçmiĢten günümüze kadar varlığını sürdürmüĢtür. Ġnsanların iletiĢime ve 

iletiĢim araçlarına olan gereksinimi nedeniyle iletiĢim alanında sürekli geliĢmeler 

meydana gelmektedir. Bu geliĢmeler farklı buluĢlar ve yenilikler Ģeklinde 

gözlenmektedir (Gönenç, 2014).  

ĠletiĢim, kiĢilerin ortak sembollerle yapmıĢ olduğu bilgi alıĢveriĢidir. 

ĠletiĢimin geniĢ kullanım alanı; bilgi akıĢı, reklam, gündem bilgisi ve tecrübe gibi 

mesajların iletilmesini ve bu mesajların farklı biçimlerde gerçekleĢmesine olanak 

sağlamaktadır (Doğan, 2013). ĠletiĢim de önemli pek çok kavram yer almaktadır, 

empati de bunlardan birisidir. 

Empati, insanın kendisini iletiĢim kurduğu bireyin konumuna koyarak 

karĢısındakini anlaması olarak ifade edilmektedir. Empatinin son aĢaması empati 

kurulan kiĢiye anlaĢılanın aktarılmasıdır. Empati kurabilen bireyler topluma uyum 

sağlayabilmektedir. KarĢısındaki kiĢinin duygularını anlaması ve durumları farklı 

perspektiflerden değerlendirmesi mümkün olmayacağından iletiĢim sorunları 
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yaĢanmasına sebep olacaktır. Benmerkezci bireylerin empati kuramamalarından 

dolayı iletiĢim sorunları yaĢamaları kaçınılmazdır. 

Empati benmerkezcilikten uzak durularak kurulabilmektedir (IĢıksaçan, 

2013). Empatik anlayıĢ, kiĢiler arası iliĢkilerde yakınlaĢmada ve iletiĢimin daha akıcı 

bir hal almasında rol oynamaktadır (Kaya, 2013). Empatik dinlemede iletiĢim 

kurulan bireye karĢı tavır almak yerine, onu doğru anlamaya çalıĢmak ve o kiĢiye 

kendisini görebilmesi açısından ayna olabilmek gerekmektedir (Kılıçarslan, 2011). 

Bu çalıĢmanın amacı, okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ve 

empatik eğilimlerinin çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesidir. Bu doğrultuda; 

iletiĢimin önemli bir ögesini oluĢturan empatinin, eğitimde önemi ve gerekliliği 

vurgulanarak sergilenen davranıĢların, iletiĢime ve eğitime yansımaları 

değerlendirilecektir.  

Problem Durumu 

Ġnsan bulunduğu çevreyle sürekli bir etkileĢim halindedir. Birey bulunduğu 

çevreyle iletiĢim aracılığıyla duygu ve düĢüncelerini ifade edebilmektedir. YaĢam 

alanındaki farklı kiĢilerle birtakım iliĢkiler ağı kurabilmektedir. ĠletiĢim, özel bir 

kavram olup çeĢitli unsurlardan da etkilenebilmektedir. Bunlar; beden dili, sözcükler, 

jest ve mimikler, empati, sempati vb. olarak karĢımıza çıkmaktadır. ĠletiĢimin sınırlı 

bir kullanım alanı yoktur. Birey, hayatının her aĢamasında iletiĢim gereksinimi 

hissetmektedir. Bu doğrultuda iletiĢimin önemi anlaĢılmalı, nitelikli bir iletiĢime 

engel olan unsurlar tespit edilerek çözüm yolları bulunmalı ve gerekli önlemler 

alınmalıdır. 

ĠletiĢim, her yerde önem taĢımakla beraber insanla doğrudan temas halinde 

olan alanlarda önemi artmaktadır. Bunlardan en belirgin olarak eğitim sektörünü 

ifade edilebilir. Eğitim alanında öğretmen, öğrenci, personel, idareciler vb. pek çok 

faktör birbiriyle etkileĢim halindedir. Bu süreçte gerçekleĢen tüm etkinlik, eğitim ve 

öğretim programları iletiĢim aracılığıyla aktif hale gelmektedir. Dolayısıyla iletiĢimin 

niteliği ve kalitesi kritik bir rol üstlenmektedir. 

Eğitim, farklı kademe ve programlardan oluĢan bir ögedir. Bu nedenle çeĢitli 

branĢ öğretmenlerine ve uzmanlara ihtiyaç duyulmaktadır. Eğitimi oluĢturan her bir 

parça kendi alanında kritik bir rol oynamaktadır. Ancak bazı eğitimcilerin hitap 
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ettikleri çocukların geliĢim dönemleri ile iliĢkili olarak mevcut sorumluluğu 

artmaktadır. Okul öncesi öğretmenleri bu eğitimcilerden bir kısmıdır. Okul öncesi 

dönem, çocukların sosyal, psiko-motor, duygusal ve biliĢsel geliĢiminde hassas ve 

önemli bir dönemdir. Bu evrede bireylere hitap eden eğitimcilerin özellikleri 

çocukları doğrudan ve dolaylı olarak etkileme potansiyeline sahip olur. Eğitimcide 

alan bilgisinin yeterli olması kadar bu bilgiyi aktarabilme ve öğrenci ile kurduğu 

iletiĢim bağı da önemlidir. Okul öncesi dönem çocukların evden ve aileden ilk kısmi 

bağımsızlığın yaĢandığı evredir. Çocuk birtakım faktörlerden ayrılırken karĢılaĢtığı 

yeni durum ve kiĢilerin özellikleri adaptasyon ve baĢarısına etkilemektedir. Okul 

öncesi öğretmenlerinin iletiĢim kabiliyetinin olması çocuklarla sağlıklı bağ 

kurmasına yardımcı olur. ĠletiĢim kurarken öğretmenin çocuklara empatik açıdan da 

yaklaĢabilmesi gerekmektedir. Empati kurabilen bir eğitimci sınıfta çıkan sorunlara 

ve çocukların bireysel problemlerine yapıcı çözümler bulabilmekte, sınıf 

yönetiminde baĢarılı bir öğretmen olabilmektedir. Empatik düĢünme becerisi olan bir 

eğitimci yapılacak etkinlikler ve planlara daha profesyonel yaklaĢım sergileyerek 

baĢarının yükselmesini sağlar. Dolayısıyla okul öncesi öğretmenlerinin hem eğitim- 

öğretim döneminin baĢlangıcı olan bu kademede yetkin ve baĢarılı olması 

gerekmektedir. 

ÇalıĢma, okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ve empatik 

eğilimlerinin çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada 

bağımlı değiĢken üzerinde etkisi incelenen bağımsız değiĢkenler; öğretmen 

adaylarının sınıf düzeyleri, öğretmen adaylarının anne eğitim durumu, öğretmen 

adaylarının baba eğitim durumu olarak belirlenmiĢtir.  

AraĢtırmanın Amacı 

Ġnsan hayatında önemli bir yere sahip olan iletiĢimin doğru bir Ģekilde 

sağlanması ve bireylere kazandırılması noktasında eğitimcilere önemli görevler 

düĢmektedir. Yapılan bu araĢtırmada okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim 

becerileri ile empatik eğilim düzeyleri arasındaki iliĢkinin belirlenmesi, iletiĢim 

becerileri ile empatik eğilimlerinin sınıf düzeyine, anne ve baba eğitim durumuna 

göre farklılaĢıp farklılaĢmadığının tespit edilmesi amaçlanmaktadır.  
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AraĢtırmanın Önemi 

Ġnsan, sosyal ve biyolojik bir varlıktır. Bu yüzden çevresiyle sürekli etkileĢim 

halindedir. ĠletiĢim bu aĢamada anahtar bir rol oynamaktadır. ĠletiĢim aracılığıyla 

birey anlar ve anlaĢılır, yine iletiĢim sayesinde semboller, sesler ve davranıĢlar da 

anlam kazanmaktadır. Fakat iletiĢim tek baĢına yeterli değildir. ĠletiĢimin daha da 

etkili olmasında kiĢinin empati yapabilme özelliği karĢımıza çıkar. 

Empati, bireyin kendisini muhatabının konumuna koyarak algılama 

durumudur (IĢıksaçan, 2013). Empati kurulamayan bir diyalogda sağlıklı bir 

iletiĢimden bahsetmek mümkün değildir. Empati alıcıya iletilen sözcükleri, ses 

tonunu, jest ve mimikleri doğrudan etkilemektedir. Bireylerin duygusal yönde 

kuracakları bağın niteliğini etkilemekte ve iletiĢim problemlerinin çözümüne önemli 

katkılar sunmaktadır. Okul öncesi dönemde öğrencilere iletiĢim ve empati becerisini 

kazandırmak gerekmektedir. Çünkü birbirini anlayabilen insanlar yetiĢtirmek 

toplumsal yaĢamı kolaylaĢtırmaktadır. Eğitimin ilk basamağını oluĢturan okul öncesi 

dönemde verilen eğitim, çocuk için en verimli zamandır. Hatta “Ağaç yaĢ iken 

eğilir.” atasözümüzde bu dönemin önemine dikkat çekmektedir.  

Erken çocukluk evresi, kiĢinin geliĢim sürecinde en kritik noktada yer 

almaktadır. Bu dönemde kurulan iletiĢim oldukça önemli olup, eğitimcilerin 

sergiledikleri tutum ve davranıĢlar çocuğun kiĢilik geliĢimini etkilemektedir (Ünal, 

2003).  Bunun yanında okulun bulunduğu çevre ve okul kültürü de çocuğun yakın 

çevresini oluĢturmaktadır. 

Okul atmosferi, eğitim ve öğretimin gerçekleĢtiği mekân olduğu gibi aynı 

zamanda insanların birbiriyle sürekli temas halinde bulunduğu bir ortamdır. 

Dolayısıyla idareci-eğitimci ve öğrenci arasında gerçekleĢen devamlı bir iletiĢim söz 

konusudur (SatılmıĢ, 2012). Bu yüzden, idareciler ve öğretmenler eğitimin 

vazgeçilmez ögeleri arasında yer almaktadır (Özkurt, 2013). 

Sınıf içi ve dıĢı davranıĢlarda öğretmen ve öğrenci etkileĢiminde iletiĢimin 

önemi yine karĢımıza çıkmaktadır. Öğretmen sınıf yönetimini sağlamada, 

problemlerin çözümünde, bilginin sunumunda ve sektörde çalıĢan diğer personelle iĢ 

birliğinde iletiĢim ve empati becerisine sahip olduğu derecede baĢarı elde 

edebilecektir. Bunun yanında da verilen eğitimden yüksek bir verim alacaktır. 
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Öğrencinin mevcut koĢullarını algılama çabasında olan bir eğitimci, amacına 

yalnızca kendisini onun konumuna yerleĢtirerek ulaĢabilecektir (Çakır, 2015).  

Okul öncesi öğretmenleri biliĢsel, duyuĢsal, sosyal, psiko-motor ve dil 

geliĢimi alanında öğrencilerin geliĢimine katkıda bulunmaktadırlar. ĠletiĢim ve 

empati kavramı, sosyal alan ve dil geliĢimiyle yakından iliĢkilidir. Okul öncesi 

dönemde kazandırılacak kazanımlar öğrencilere oyunlaĢtırılarak verilmelidir 

(Kahriman, 2014).  

Eğitim sürecinin yapı taĢlarından olan öğretmen, bir topluma her yönüyle 

tesir edebilme gücüne sahip mesleklerin arasında yer almaktadır. Eğitimcinin görevi 

öğrenciye model olmanın yanında, model olabilecek bireyler de yetiĢtirmektir 

(Yılmaz, 2011). Hatta amacında baĢarılı olmak isteyen eğitimcilerin, sahip olması 

gereken ek özelliklerin bulunması gerekmektedir (Gün, 2012). Eğitimcinin sahip 

olması gereken özellikler alan bilgisi, genel kültür bilgisi vb. yanında iletiĢim 

becerisi ve empati yapabilmesidir.  

Sonuç olarak örgün eğitimin baĢlangıcı ve temeli olan okul öncesi eğitim 

sınıflarında görev alan öğretmenlere ise oldukça önemli görev düĢmektedir. Okul 

öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ve empati kurma becerileri ne kadar 

yüksek olursa öğrencilerin de aynı davranıĢları gerçekleĢtirme düzeyleri yüksek olur. 

AraĢtırmada okul öncesi öğretmenliği bölümünde okuyan öğretmen adaylarının 

iletiĢim becerileri ve empatik eğilimleri çeĢitli değiĢkenler bakımından incelenmiĢtir. 

AraĢtırmanın Problem Cümlesi 

AraĢtırmada “Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ve empatik 

eğilimleri arasında iliĢki var mıdır?” sorusu problem cümlesi olarak belirlenmiĢtir.  

Alt Problemler 

AraĢtırmada aĢağıdaki alt problemlere de yanıtlar aranacaktır.  

1. Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ile empatik eğilimleri 

arasındaki iliĢki anlamlı mıdır? 

2. Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ile empatik eğilimleri 

arasında sınıf düzeyine göre anlamlı bir iliĢki var mıdır?    
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3. Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ile empatik eğilimleri 

arasında anne eğitim durumlarına göre anlamlı bir iliĢki var mıdır?  

4. Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ile empatik eğilimleri 

arasında baba eğitim durumlarına göre anlamlı bir iliĢki var mıdır?  

5. Okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilimlerinde sınıf düzeyleri 

açısından anlamlı farklılık var mıdır? 

6. Okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilimlerinde anne eğitim 

durumları açısından anlamlı farklılık var mıdır?  

7. Okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilimlerinde baba eğitim 

durumları açısından anlamlı farklılık var mıdır?  

8. Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerilerinde sınıf düzeyleri 

açısından anlamlı bir farklılık var mıdır?  

9. Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerilerinde anne eğitim 

durumları açısından anlamlı farklılık var mıdır?  

10. Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerilerinde baba eğitim 

durumları açısından anlamlı farklılık var mıdır? 

Sayıltılar 

AraĢtırmada görüĢleri alınan okul öncesi öğretmen adaylarının sorulara 

vermiĢ oldukları yanıtlar samimi görüĢlerini yansıtmaktadır. 

Sınırlılıklar 

1. 2018-2019 Eğitim-Öğretim dönemi ile sınırlıdır. 

2. Afyon Kocatepe Üniversitesi okul öncesi öğretmenliği bölümü 1, 2, 3 ve 4. 

sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. 

3. Elde edilen bulgular araĢtırmada kullanılan ölçeklerin ölçtükleriyle sınırlıdır. 

Tanımlar 

ĠletiĢim: KiĢiler arasında ortak kelime ve simgeler Ģemasıyla oluĢan bilgi 

transferidir (Doğan, 2013). 



7 

Empati: Bireyin kendisini muhatabının konumuna koyarak algılama 

durumudur (IĢıksaçan, 2013). 

Beceri: Bireyin, kendisinde bulunulan kabiliyet doğrultusunda aldığı eğitimle 

bir iĢi istenen neticelere uygun yapabilme yeteneğidir (TDK, 2017). 

Okul Öncesi Öğretmen Adayı: Okul öncesi öğretmenliği için eğitim almakta 

olan üniversite öğrencileri ifade eder. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

1. KURAMSAL ÇERÇEVE 

1.1. ĠLETĠġĠM KAVRAMI 

Toplum, bireylerin bir araya gelmesiyle oluĢan bir olgudur. Sosyal yaĢamın 

parçası olan insan, toplum hayatına pek çok faktörle dahil olmaktadır. Bunlardan 

birisi de iletiĢimdir. 

ĠletiĢim kavramı iki kiĢinin duygu, düĢünce ve bilgilerini paylaĢma süreci 

olarak tanımlanmaktadır. ĠletiĢim sözcüğünün kökeni ise Latince‟deki „communis‟ 

kelimesinden türetilmiĢtir. ĠletiĢim kelimesinin karĢılığı olarak kullanılan 

„communication‟ kelimesi ise birlikteliği, toplumlaĢmayı içermektedir (Gürgen, 

1997). ĠletiĢim; bireyin duygu, düĢünce ve bilgisini diğer bireylere aktarması 

Ģeklinde gerçekleĢmektedir. Dolayısıyla kiĢiler arasında gerçekleĢen her türlü duygu, 

düĢünce ve bilgi transferi Ģeklinde ifade edilmektedir (IĢık ve Biber, 2010). 

Günlük yaĢantıların zemini, bireylerin iliĢkileri üzerine inĢa edilmektedir. 

KiĢiler arası iletiĢimde de etkili olabilmek için birtakım becerilerin edinilmesi veya 

mevcut becerilerin geliĢtirilmesi gerekmektedir (Yılmaz, 2003). Birey sözel olarak 

bir eylemde bulunmasa bile bulunduğu ortama dâhil olarak beden diliyle otomatik bir 

iletiĢim gerçekleĢtirmektedir (Hacıoğlu, 2007). 

ĠletiĢim, insanlar arasında ortak sözcük ve semboller kümesiyle yapılan mana 

ve bilgi aktarımıdır. ĠletiĢimin çeĢitli yolları bulunmaktadır. Duygu, düĢünce ve 

bilginin iletilmesini sağlayan her türlü yol iletiĢimdir (Doğan, 2013). Ġnsan sosyal bir 

canlı olup, iletiĢim kurma ihtiyacı kiĢi için vazgeçilmez bir faktördür (Kahraman, 

2007). 

Çağımızda teknolojinin hızla geliĢmesi sosyal yaĢamda bir takım olumsuz 

etkilere neden olmuĢtur. ĠletiĢim çağının geliĢimi insanlar arasında sosyo-kültürel 



9 

bağın güç kaybetmesine neden olmuĢtur. Bunun sonucunda da bireylerin sosyal 

yaĢamını ilgilendiren sorunlar büyümekte ve çeĢitlenmektedir (Gemci, 2012). 

Ġnsanların yaĢam niteliklerine negatif olarak tesir eden, derin olmayan ve istenilen 

düzeyde olmayan iliĢkiler, kiĢilerin karĢılıklı olarak birbirini algılayamamasına ve 

sorunların ortaya çıkmasına yol açmaktadır (Kılıç, 2016).   

1.1.1. ĠletiĢimin Amacı 

Ġnsan, sosyal yönü olan özel bir varlıktır. KiĢi günlük yaĢamında duygu, 

düĢünce ve ihtiyaçlarını dil aracılığıyla aktarmaktadır. Kendisini iletiĢim sayesinde 

ifade edebilmektedir. KiĢiler arası temasta iletiĢim bir köprü görevi görmektedir. 

Ġnsanlar yaĢamları boyunca kendilerini yakın iliĢkiler kurma ihtiyacı 

içerisinde hissetmiĢlerdir.  Ġnsanlar, yaĢamları süresince birtakım olumlu duygulara 

ihtiyaç duymaktadırlar. Bu duygu arayıĢı neticesinde insanlar bazı olumsuz 

duygulara kapılmaktan kurtulmaktadır. ĠletiĢim, insanların diğer insanlarla iliĢki 

kurmasına olanak sağlamaktadır.  

ĠletiĢim sayesinde; dıĢ dünyadaki nesneler, olaylar ve insanlar daha anlaĢılır 

bir hâl almaktadır. ĠletiĢim ile insanlar öğrenir ve öğrendiklerini analiz edebilirler. Bu 

Ģekilde insanlar kendi değerlerini ve inançlarını oluĢturmaktadırlar. ĠletiĢim ile insan, 

kendisini de daha iyi tanıyarak, iç dünyasını keĢfetme olanağı bulmaktadır. Bu 

sayede bireyler, kendi duygu ve düĢüncelerini ayrıĢtırabilmektedir. Aynı zamanda 

birey kendisi hakkında fikir sahibi de olabilmektedir (Baltacı, 2016). 

ĠletiĢimin hedefleri arasında bireylerin davranıĢ biçimlerini ve yaklaĢım 

tarzlarına etki edebilmek de mevcuttur. Her insan, iletiĢim sayesinde birçok konuda 

birbirlerini ikna edip, yönlendirebilmektedir. ĠletiĢimin bir diğer amacı ise insanların 

iĢ hayatları dıĢında karĢılıklı sohbet ve mizahın kullanımı gibi kendilerini 

eğlendirecek faaliyetlerde bulunmalarına olanak vermesidir. Bütün bunlar insanların 

gündelik hayatındaki dengeyi sağlamaktadır. ĠletiĢimin eğlence amaçlı kullanımı, 

insanları gündelik yaĢamın yorucu atmosferinden uzaklaĢtırıp rahatlatabilmektedir.  

1.1.2. ĠletiĢimin Önemi 

ĠletiĢimin insanlık için önemi çok eski tarihlerde fark edilse de bilimsel 

literatürlere girmesi XX. yüzyılın baĢlarında gerçekleĢmiĢtir (Güngör, 2011). 
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Ġnsanlar bulundukları toplum hangi sosyal, kültürel vb. özelliklere sahip olsa da 

iletiĢimin önemi üzerinde durmuĢlardır (Gönenç, 2014).  

ĠletiĢim; bireylerin, tasarladıkları bilgileri karĢılıklı olarak paylaĢtıkları ve 

algılama çabası içerisinde oldukları süreç olarak tanımlanmaktadır. Ġnsanların bir 

arada yaĢamaya baĢladığı dönemlerden itibaren beraberliklerini gerçekleĢtiren 

iletiĢim; kiĢilerin duygu ve düĢüncelerini paylaĢarak, birbirlerini anlama çabasıdır. 

Bunun yanında iletiĢim hem tek yönlü hem de çift yönlü gerçekleĢen bir süreçtir 

(Dökmen, 2003; Gürgen, 1997; Lal, 2012; Üstünsel, 2011; Yüksel, 1994). ĠletiĢim, 

bireylerin hayatları süresince edindikleri bilgileri birbirlerine ve yeni nesillere 

aktarmada önemli bir rol oynamaktadır (Yüksel, 2007). Gün geçtikçe bu bilginin 

aktarım Ģekli değiĢmekte ve biçimlenmektedir. 

Ġnsanoğlu çevresiyle sürekli bir etkileĢim halindedir. Bu nedenle toplum 

içerisinde yer alan insanın düĢünebilme, düĢündüğünü karĢısındakine aktarabilme 

yeteneği de toplumsal yaĢamın niteliğini oluĢturmaktadır (Cüceloğlu, 2005; Gürgen, 

1997; Maçin, 2010; Üstünsel, 2011). Ġdeal bir iletiĢim, problem çözebilme, 

çatıĢmaları kontrol edebilme, vb. kabiliyetlerin yanında kiĢinin kendini anlatabilmesi 

ve karĢısındakini algılayabilmesini de içermektedir (UzuntaĢ, 2013). Belirtildiği 

üzere iletiĢim tek yönlü bir kavram olmayıp pek çok görev ve fonksiyona sahip 

olmaktadır. 

Ġnsanların çevresiyle iletiĢim kurma çabasının temelinde yatan sebepler; 

baĢkalarıyla bir arada olabilmek, onları anlayabilmek, hissettiklerini ve 

düĢündüklerini ifade edebilmek, yön verebilmek ve bütün olabilmek isteğidir. 

Bundan dolayıdır ki insanlar çevreleriyle etkileĢime geçerek benliklerini algılama 

olanağı bulurlar. ĠletiĢim, bireylere kendi zihinsel Ģemalarındaki bilgileri ortaya 

çıkarma ve bu bilgileri ifade edebilme imkânı tanımaktadır. Ġnsanlar kiĢisel 

tecrübeleriyle edindikleri bilgilerin yanında iletiĢim yoluyla baĢkalarının edindikleri 

bilgilerden de faydalanma imkânı bulmaktadır (ÇalıĢkan ve Karadağ, 2006; 

Hacıoğlu, 2007; ġahin, 2007). 

Tarih boyunca kendilerini koruyabilmek amacıyla birtakım sınırlar ve değerler 

üreterek, toplumsal ve kültürel birlikler meydana getirmiĢlerdir. Sağlanan birliklerin 
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devamlılığı ise iletiĢimle sağlanmaktadır. Böylelikle toplumlar, geleneklerini, kültürel 

kimliklerini, yeni düĢünce ve değerlerini yaygınlaĢtırabilmiĢlerdir (Gürgen, 1997). 

Ġnsanlar iletiĢimi sağlarken sözel ifadelerin yanında beden dillerini de 

kullanabilmektedir. ĠletiĢim; topluluk halinde yaĢama halini sağlarken oluĢtururken 

bunun yanında kiĢiler arası iliĢkilerden kaynaklanan sorunların çözülmesine de 

yardımcı olmaktadır. Yapılan bu bilgi alıĢveriĢi sayesinde insanlar, değer ve kuralları 

yeni kuĢaklara aktarma olanağı da bulmaktadırlar. Aynı zamanda insanlar çeĢitli 

inanç, yaĢantı ve düĢünceleri olan insanlarla nasıl iliĢki kurulacağını öğrenme imkânı 

bulmaktadırlar (Gürgen, 1997; Hacıoğlu, 2007; Lal, 2012; Önder, 2004; Usluata, 

1995). 

1.2. ĠLETĠġĠM UNSURLARI 

1.2.1. Kaynak 

ĠletiĢimde kaynak, gönderilmek istenen mesajın ya da mesajların içeriğinin 

oluĢturulduğu ve gönderilmek üzere seçildiği birimdir. Kaynak, iletilmek istenen 

mesajın çıkıĢ noktasını ifade etmektedir. Kaynak, iletiĢimin önemli unsurlarından biri 

olup, bu sürecin baĢlatan aktördür (IĢık ve Biber, 2010). 

1.2.2. Mesaj 

Kaynak tarafından oluĢturulduktan sonra bir kanal aracılığıyla iletiĢim 

kurulan birimlere iletilen her türlü bilgi, duygu ve düĢünceye „mesaj‟ denilmektedir 

(IĢık ve Biber, 2010). Sözel iletiĢime; konuĢma ve yazma, sözsüz iletiĢime ise; vücut 

duruĢu, jestler ve mimikler örnek verilebilir (ÖzodaĢık, 2012).   

Mesajı iletecek kaynağın önemli bir görevi bulunmaktadır. Hedef kiĢinin ya 

da grubun ihtiyaç ve beklentisinin ne olduğu ve hangisinin öncelikli karĢılanacağı 

tespit edilmelidir. Bu sayede gereksinimler ile isteklerin kesiĢen noktaları tespit 

edilerek aktarılırsa mesaj daha sağlıklı iletilebilecektir (Kalender, 2001). Sağlıklı bir 

iletiĢimin gerçekleĢebilmesi için, alıcının sağlıklı bir ruh haline sahip olması 

gerekmektedir (Doğan, 2013). 

1.2.3. Kanal 

Kanal iletiĢimde, mesajın fiziksel iletiminin bir parçasıdır. Mesajı karĢı tarafa 

aktaran fiziksel oluk olarak da tanımlanmaktadır. Kanal kaynağın oluĢturduğu mesaj 
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ya da mesajların hedefe iletilmesini için kullanılan fiziksel araçlardır. Kanala örnek 

olarak; ses telleri, ses dalgaları ve sinir sistemi gösterilebilir (IĢık ve Biber, 2010).  

1.2.4. Alıcı 

Alıcı, sözel veya sözel olmayan mesajların farklı yollarla aktarıldığı ögedir. 

Mesajın amacına göre alıcı değiĢim göstermektedir. Mesajın içeriğine göre duyu 

sistemi aktif hale gelerek iletiĢimin gerçekleĢmesini sağlamaktadır. Sözel iletiĢimde 

iĢitsel, görsel iletiĢimde görme duyusu iletiĢimde algılamaya yardımcı olurlar 

(Zıllıoğlu, 2007).  

1.2.5. Dönüt (Geribildirim) 

Dönüt iletiĢim sırasında bireylerin karĢılıklı olarak verilen mesajlara 

tepkilerini ifade etmektedir. Dönüt diğer adıyla geri bildirim, iletiĢim için oldukça 

önemli bir yere sahiptir. Geri bildirim, bireylerin sözlerinden algılanabildiği gibi jest 

ve mimiklerinde de algılanabilmektedir (ÇalıĢkan ve ark., 2006). 

Dönüt, iletiĢimin son safhasını oluĢturmaktadır. Dönüt kavramı, alıcının 

iletiye yanıtı olarak da nitelendirilmektedir. Yanıt, alıcının iletiĢim sürecine dahil 

olduğunu göstermesinin yanında, iletilen mesajın alıcıdaki etkisini değerlendirme 

noktasında da yardımcı olmaktadır. Bu bakımdan, mesajın doğru bir Ģekilde algılanıp 

algılanmadığı göstermekte olup, mesajın algılanma seviyesini de ortaya koymaktadır 

(Balçık, 2002). 

1.2.6. Gürültü 

Temel iletiĢim sürecindeki ögelerden biri de gürültüdür. ĠletiĢim sırasında, 

iletiĢimi bozan ya da aksatan uyarıcılar devreye girebilmektedir. ĠletiĢim esnasında 

iletiyi yollayan birey ya da alıcının dikkati bu uyarıcılar tarafından bozulabilir, 

uyarıcıların etkisi altında kalabilir. Bunlar çeldirici uyarıcılar olarak da 

tanımlanabilmektedirler (ÇalıĢkan ve ark., 2006).   

AĢağıda Ģekil 1‟de Shannon ve Weaver‟in iletiĢim modeli yer almaktadır. 
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Şekil 1. Shannon ve Weaver’in İletişim Modeli (1966) 

 

1.3. ĠLETĠġĠMĠN TÜRLERĠ 

Ġnsanlar iletiĢim kurarken, kültürlerine ve ortak birikimlerine bağlı olarak 

ifade farklılıkları kullanabilmektedirler. Hatta iletiĢim ülkeler, bölgeler, iller, beldeler 

vb. yerler de dahi farklılık gösterebilmektedir. ĠletiĢim, sadece kelimelerle 

gerçekleĢtirilen bir süreç değildir. KiĢinin bedeni, mimikleri, ses tonu vb. pek çok 

faktör bu konu kapsamına dahil olmaktadır. Yapısal olarak veya kullanılan kodlara 

göre iletiĢim türleri birbirinden ayrılmaktadır. Literatürde bu ayrım; „sözel iletiĢim‟ 

ve „sözel olmayan iletiĢim‟ Ģeklinde birbirinden ayrı ele alınmaktır. 

1.3.1. Sözel ĠletiĢim 

Sözel iletiĢim, insan iletiĢiminin önemli bir unsurudur. Sözel iletiĢimin 

boyutlarından biri de konuĢmadır. DüĢünmenin bir aracı olan konuĢma; kiĢinin 

kendisini ifade etmesini, diğer insanlarla iliĢkiler kurmasını, anlamasını ve 

anlaĢılmasını sağlamaktadır (Küçük ve ark., 2012). 

Sözel iletiĢim, konuĢma dili Ģeklinde de adlandırılmakta olup, „dil ve dil 

ötesi‟ olarak iki alt bölüme ayrılmaktadır. Sağlıklı bir sözel iletiĢimde, iletilmek 

istenen mesajın doğru algılanabilmesi hususunda dilin açık ve anlaĢılır olması 

oldukça önem arz etmektedir. ĠletiĢimin simgesel kodlarını oluĢturan dil; toplumun 

kültürünü ve değerlerini aktaran bir ögedir. Bu nedenle konuĢma bireysel, dil 

toplumsal ve kültürel bir olgudur. Sözlü iletiĢimde bireylerin ne söylediklerine dikkat 

edilirken, dil ötesi iletiĢimde nasıl söylediklerine bakılmaktadır. Dil ötesi iĢlev dilin 

aktarımında ki pek çok noktayı içermektedir. Sözcüklerin söyleniĢ Ģekli, konuĢma 

hızı ve tonlama gibi hususlar bu konu ile doğrudan iliĢkilidir (Sayers, Bıngaman, 

Graham ve Wheller, 1993). Dili kullanmak insan için özel bir beceridir. Birey bu 
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kabiliyetini geliĢtirir ve uygun biçimde kullanırsa pek çok alanda baĢarılı 

olabilecektir. ĠletiĢim kurarken tek bir noktaya değil pek çok duruma dikkat edilmesi 

gerekmektedir. Jest ve mimikler, ses tonu, kelimler vb. maddeler bunlardan birkaç 

tanesidir. KiĢi, kullandığı sözcükleri muhatabın duygularını olumsuz bir boyuta 

taĢımayacak Ģekilde seçmelidir (Özkan, 2008). Aksi durumda iletiĢimde kilitlenme 

yaĢanabilir veya iletiĢimin yönü olumsuz bir tarafa doğru yönelebilmektedir. 

1.3.2. Sözel Olmayan ĠletiĢim 

Ġnsanlar, birbirlerine bazı mesajları konuĢma ya da mesaj olmaksızın da 

iletebilmektedir. Sözel olmayan iletiĢim Ģekli olarak da ifade edilen bu iletiĢim 

türünde, söylenenler değil yapılanlar önemlidir. Bu nedenle beden diliyle ifade edilen 

mesajlarda, beden dilini kavrayabilmek ve yorumlayabilmek oldukça önemlidir 

(Önder, 2004).  

ĠletiĢim sırasında ön planda olan kısım bireyin siması ve gözleridir. Ancak 

yüz ifadelerini çözümleyebilmek o kadar da kolay olmamaktadır. Ġlk bakıĢta kaĢlarda 

ve ağızda görülen değiĢimler alıcı ya da alıcılar tarafından farklı geribildirimler 

sağlayabilmektedir. Bu sebeple sözlü iletiĢimde en önemli husus konuĢma iken 

sözsüz iletiĢimde; jest ve mimikler, bedenin duruĢu gibi faktörlerdir (Usluata, 1995).  

1.4. TEK YÖNLÜ ĠLETĠġĠM 

Tek yönlü iletiĢim türünde, bir veya daha çok Ģahsın varlığı söz konusu 

olabilmektedir. Genellikle gözlenen tek yönlü iletiĢim türünde kaynak tek olup 

birden çok alıcının olduğu tablodur (Tutar ve Yılmaz, 2002). 

ĠletiĢim, kiĢiler arası etkileĢimin en değerli unsuru niteliğindedir (Üstün, 

2005). Tek yönlü iletiĢimin diğer özelliği kaynak mesajı gönderdiğinde, geri 

bildirimde bulunması beklenmez. Bu iletiĢim Ģeklinde asıl amaç, mesajın hedefe 

ulaĢtırılmasıdır. Tek yönlü iletiĢim sağlıklı bir iliĢki için yeterli bir unsur değildir. 

ĠletiĢim karĢılıklı etkileĢimle zenginlik ve nitelik kazanmaktadır. Tek yönlü iletiĢim 

kiĢinin edinmesi gereken bilgide eksikliğe, sosyal etkileĢimde yetersizliğe neden 

olmaktadır. 
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1.5. ÇĠFT YÖNLÜ ĠLETĠġĠM 

Çift yönlü iletiĢim, kaynağın göndermiĢ olduğu mesaja dönüt sağlandığı 

iletiĢim biçimidir. Bu iletiĢim türünde kaynak ve alıcı arasında bilgi alıĢveriĢi 

gözlenmektedir (Kaya, 1991). 

Çift yönlü iletiĢim, bireylerin ortak bir paylaĢım içerisinde olmalarını 

sağlamaktadır. ĠletiĢimin amacı; bireylerin duygu, düĢünce ve isteklerini karĢı tarafa 

iletmektir ki çift yönlü iletiĢimde bu amaç gerçekleĢmektedir. Sadece çift yönlü 

olması iletiĢim için yeterli olmayıp bunun yanı sıra kullanılan kelime, duruĢ, ses 

tonu, ortam vb. unsurlar da iletiĢimi belirleyen ve etkileyen maddeler arasındadır.  

1.6. ĠLETĠġĠMĠN BĠÇĠMLENMESĠ 

ĠletiĢim kurmaktaki amaç, bireyin iç dünyasındaki ve ardından dıĢ ortamıyla 

ilgili gereksinimlerinin karĢılanmasını sağlamaktır. Dolayısıyla bu durum da bireyin 

kendisini doğru biçimde algılaması, düzeltmesi ve davranıĢ durumlarını kontrol 

edebilmesiyle iliĢkilidir (Doğan, 2013). ĠletiĢim, birey iliĢkilerinde temel faktördür 

(Bayraktar, 2015). 

Üstün Dökmen, kiĢilerarası iletiĢimi Ģu Ģekilde özetlemektedir. ĠletiĢim, sözlü 

ve sözsüz olmak üzere iki ana baĢlık altında incelenmektedir. Sözsüz iletiĢimde 

karĢımıza 4 baĢlık çıkmaktadır. Bu baĢlıklar; “Yüz ve Beden, Bedensel Temas, 

Mekân Kullanımı ve Araçlar” Ģeklindedir. Sözlü iletiĢim ise “Dil ve Dil Ötesi” 

baĢlıkları ile incelenmiĢtir (Dökmen, 2010). AĢağıda yer alan ġekil 2‟de KiĢilerarası 

ĠletiĢim Modeli verilmiĢtir. 

Şekil 2. Kişilerarası iletişim modeli 

 

Kaynak: Dökmen, 2010 
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1.7. ĠLETĠġĠMĠN ĠġLEVLERĠ 

● HaberleĢme ĠĢlevi: KiĢi kendi ve baĢkalarıyla ilgili, ulusal ve küresel 

ölçekteki geliĢmeleri ve daha pek çok konudaki bilgileri iletiĢim aracılığıyla elde 

etmektedir. Birey; iletiĢim sayesinde bilgiyi edinme, sorgulama, depolama ve 

kullanma imkânına ulaĢmaktadır. 

● ToplumsallaĢma ĠĢlevi: ĠletiĢim bireyin, içinde bulunduğu topluma dair 

bilincinin geliĢmesini, aidiyet duygusunu ve toplum hayatına aktif katılımını 

sağlayan önemli bir bileĢendir. 

● Ġsteklendirme ĠĢlevi: ĠletiĢim, bireyin veya toplumun amaçların 

gerçekleĢmesinde rol oynamaktadır. 

● TartıĢma ĠĢlevi: Toplumu ilgilendiren hususlarda bilgilerin netlik 

kazanması maksadıyla olması gereken bilgi alıĢveriĢinin gerçekleĢmesini 

sağlamaktadır. 

● Eğitim ĠĢlevi: ĠletiĢim, eğitim atmosferinin her seviyesinde; karakterin 

biçimlenmesi, kiĢisel yetenek, mevcut kapasite ve bilginin iletilmesi konusunda 

kritik bir görev üstlenmektedir. 

● Kültürel GeliĢim ĠĢlevi: KiĢinin içinde bulunduğu toplumun kültürel 

değerlerinin edinilmesinde hayal dünyasının geniĢlemesi ve kültürel sahasının 

büyümesine olanak sağlamaktadır. 

● Memnuniyet ĠĢlevi: ĠletiĢim, temelde gerçekleĢme amacı bireyin bir 

gereksinimini gidermek üzerine tasarlanan iĢlemler bütünüdür. Eğer birey amacına 

ulaĢamıyorsa, kiĢide memnuniyetsizlik durumu gerçekleĢecektir. 

● BütünleĢtirme ĠĢlevi: ĠletiĢim, kiĢilerin ve milletlerin birbirlerini tanımasını 

ve kaynaĢmasını sağlayan bir unsurdur. Birey, iletiĢim aracılığıyla karĢısındakinin 

duygu ve düĢüncelerini öğrenme imkanı bulmaktadır (Doğan, 2013). 

1.8. EMPATĠ VE TARĠHÇESĠ 

Empati kelimesinin kökeni Yunancada “hissetme duyma” anlamına gelen 

“patheia” kelimesidir. Kelimeye em+ ön eki getirilerek türetilmiĢ ve empati kelimesi 

oluĢmuĢtur. Ġngilizcede “empathy” kelimesi “içinde duymak” manasına gelmektedir. 
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Ġlerleyen süreçte ise değiĢime uğrayarak farklı manalar yüklenmiĢtir. 1897 yılında ilk 

olarak Alman psikolog Tpedor Lipps‟in Estetik adlı eserinde; bireyin Ģahsını 

çalıĢmasına yansıtma ve bunu anlama çabası 'einfühlung' Ģeklinde ifade etmiĢtir 

(Dökmen, 2003).  

Lipps‟in eserinde geçen “einfühlung” kelimesi, empati kavramının 

günümüzde kullanıldığı Ģekliyle anlamlandırılmasına temel oluĢturmuĢtur. Lipps‟e 

göre empati, bireyin karĢısındakini anlama çabası olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Bunun yanında 1909 yılında Titchener; Yunanca “patheia” kelimesine em+ ön eki 

getirerek “empathia” kelimesini kullanmıĢtır. “Em” Yunancada “içine”, “Pathia” ise 

“algılama manasına” gelmektedir. Zamanla empati yerine farklı kavramlar 

kullanılmıĢtır. Örneğin bu kavramlardan bazıları karĢımıza Ģu Ģekilde çıkmaktadır; 

sosyal duyarlılık, duygusal duyarlılık, özdeĢim vb. ifadelerdir (Dökmen, 1995). 

Empati, kavram olarak bakıldığında literatüre 1900‟lü yıllarda girmiĢtir. 

1950‟li yıllarda ise temeli oluĢturulmuĢtur. 1960‟larda ise empati teriminin biliĢsel 

boyutuna ek olarak duyuĢsal alan da eklenmiĢtir. DuyuĢsal bölümde muhatabın 

hissettiklerinin kavranması ile ilgili çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. 1970‟li yıllarda da 

bireyin biliĢsel ve duyuĢsal anlaĢılması yanında durumlarının karĢıya aktarılması ön 

plana çıkmıĢtır (Ural, 2010). 

Ayrıca empati kelimesi Türkçe‟ye Fransızca‟dan girmiĢtir. Empati sözcüğü 

TDK olarak bireyin Ģahsını muhatabın konumuna koyarak onu algılayabilme 

kabiliyeti Ģeklinde tanımlanmaktadır (TDK, 2019). 

Günümüzde “empati” üzerinde Carl Rogers tarafından önemli çalıĢmaların 

yürütüldüğü bilinmektedir. Rogers, 1970 yılında yaptığı çalıĢmalarla empatinin 

günümüzde hala kullanılan tanımını oluĢturmuĢtur. Rogers‟a göre empati, geçici 

olarak danıĢanın hayatını yaĢamak olarak nitelendirilmektedir (Özbek, 2005). 

Empati üzerine farklı çalıĢmalar yürüten Dökmen (1988), empati için belli bir 

tanım yapmanın zor ve hatalı olacağını vurgulamaktadır. Dökmen (1988), bu 

yargısına dayanak olarak ise araĢtırmacıların empati denildiğinde birbirinden farklı 

tanımlamalar yaptıklarını kanıt olarak sunmaktadır. 

Sağlıklı bir iletiĢim; saydamlık, empati ve saygı aracılığıyla 

gerçekleĢmektedir (Çelik, 2008). Empati; iletiĢim kurduğumuz Ģahsın maddi, manevi 
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dünyasında durumları anlayarak muhataba ulaĢabilme imkanı sağlamakta olup aynı 

zamanda olabildiğince kompleks bir iĢlem döngüsüdür (Kiraz, 2011).  

Empati yapabilme kabiliyeti olan bireyler; karĢısındaki Ģahsa değer verip, 

onun mevcut durumunu değerlendirerek anlama çabasına girmekte ve algıladıklarını 

karĢısındaki bireye aktarabilmektedir. Bu bağlamda gerçekleĢen iletiĢimde birey 

anlaĢıldığını hissederek iletiĢim kurduğu bireye “güven” beslemektedir (AtaĢalar, 

1996). Empati becerisi, bireyin sağlıklı ve nitelikli bir iletiĢim kurmasına aracı 

olmasından dolayı çalıĢma hayatını ve yaĢam doyumunu pozitif biçimde 

etkilemektedir (Alver, 2003).  

Empati kurabilmek için bireylerin karĢısındaki kiĢilerin duygularını 

anlayabilecek duygusal olgunluğa ulaĢması ve söylenenleri anlaması için de zihinsel 

olgunluğa eriĢmesi oldukça önemlidir (Cotton, 2001). Aksi takdirde bireyler, 

birbirlerinin ifade ettiklerini anlamakta ve kavramakta zorluk çekecek ve iletiĢimi 

sağlıklı bir Ģekilde yürütmek mümkün olmayacaktır. Empati kurabilmek için 

bireylerin birbirlerini anlaması Ģarttır. Bireyler iletiĢim kurdukları insan veya 

insanların deneyimlerinin içine katılabilmeli ve onların yaĢantısını paylaĢabilmelidir 

(Jervis, 2001 akt.  Özbek, 2005). 

Yirminci yüzyıl teknolojik geliĢmelerin hızlandığı ve bu doğrultuda sosyal 

hareketliliğin de arttığı bir yüzyıl olmuĢtur. YaĢanan bu geliĢmeler bireyin uyum 

sağlamada güçlük çekmesine ve insan davranıĢını anlamada yeni arayıĢlar içerisine 

girmesini sağlamıĢtır (Arı, 1989). ĠletiĢimde farklı iletiĢim araçlarının yer alması, 

teknolojik geliĢmelerde bu sektöre yer verilmesi bunun neticesinde gerçekleĢmiĢtir. 

Ġnsan yapısı gereği toplum halinde yaĢamaya ihtiyaç duymuĢtur. Mevcut 

Ģartların gösterdiği geliĢme neticesinde ise topluluk yaĢamında iletiĢim önem 

kazanmıĢtır. Toplumlar da gelecek olan nesile aktarılacak olan çoğu Ģey iletiĢim 

aracılığıyla gerçekleĢebilmektedir. Özellikle eğitim alanında değiĢim ve geliĢimlerin 

en kritik noktası olan bu kavram pek çok noktada iĢlev göstermektedir (ÇağdaĢ, 

1997). 

Çağımız insanının en büyük problemlerinden biri, baĢkaları tarafından iyi 

anlaĢılamamaktır. AnlaĢıldığını düĢünen bireyler rahatlar ve bundan dolayı huzur 

duyarlar. Benliğini yansıtabilen bireyler üretkenliğini ve tasarım kabiliyetini 
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kullanabilmektedir. Bunun yanında insanların yaĢadığı bazı engeller, bireylerin 

kendilerini ifade etmesini zorlaĢtırmaktadır. Bu sorunun en etkili çözümü ise 

insanların birbirlerini anlamaya çalıĢmalarıdır. Ġnsan için önemli bir ihtiyaç olan 

empatik anlayıĢ kiĢileri birbirlerine yaklaĢtırarak, etkileĢimi de kolaylaĢtıracaktır. 

Ġnsanlar, empati duygusuyla karĢılaĢtıklarında kendilerine değer verildiğini ve 

anlaĢıldığını düĢünmektedirler. Bu duygu da dolaylı olarak bireyi rahatlatmakta ve 

mutlu etmektedir (Okvuran, 1993).   

1.9. EMPATĠ ĠLE KARIġTIRILAN BAZI KAVRAMLAR 

Empati günlük hayatta sıklıkla ifade ettiğimiz bir kelime olup bazı 

kavramlarla karıĢtırılabilmektedir. Oysa kelimeyi doğru anlamak ve kullanmak 

kiĢiler arası iletiĢim için önemli bir faktördür. Bireyin kullanmıĢ olduğu ifadeler 

iletiĢim yönünü ve niteliğini belirlemektedir. Bu anlamda her bireyin kavram 

karmaĢasından uzaklaĢıp dili doğru ve yerinde kullanma çabası içine girmesi 

gerekmektedir. 

1.9.1. Empati ve Sempati 

Günlük yaĢamda kullanılan empati ve sempati terimleri her ne kadar yakın 

anlam içerse de aynı kavram değillerdir. Sempati kelimesinin sıklıkla kullanılmasına 

rağmen, empati henüz konuĢma diline yeterince yerleĢmemiĢtir (Dökmen, 1997). 

Empati, bireyin iletiĢimi gerçekleĢtirdiği kiĢiyi objektif olarak algılama gayretidir 

(Wishpe, 1991 akt. Özbek, 2005). Empati kurarken ön yargı ile yaklaĢmak bireyin 

sağlıklı bir değerlendirme yapmasına engel teĢkil etmektedir. KiĢi, anlama ve 

durumları fark etme çabasında iken durumları iyi analiz etmeli ve iyi bir gözlemci 

olabilmelidir. 

Empati kurmaktaki amaç, kiĢiyi doğru bir Ģekilde anlamaktır. Bunun yanı sıra 

bir insanın empati kurarken, kendi duygu ve düĢüncelerini bir kenara bırakması 

esastır. Sempati; anlam olarak bireyin karĢısındakine doğal ve içgüdüsel olarak 

göstermiĢ olduğu eğilim, cana yakınlık, sıcakkanlılık ve yakınlık hissetmesi Ģeklinde 

ifade edilmektedir (TDK, 2019). Sempatinin amacı ise diğer kiĢi gibi düĢünüp, 

hissedebilmek, yani onun gibi olabilmektir. Kısaca empati; bilmenin yoluyken, 

sempati ise bağlantı kurmanın yoludur (Wishpe, 1991 akt. Özbek, 2005). 
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Sempati, bir insanın duygusal durumunu anlayarak, onun üzüntüsünü 

paylaĢmaktır (Davis, 1994). Sempati sırasında kiĢinin kendi düĢüncelerine 

odaklanması, sempatiyi arttırmak yerine azaltır. Empati kurulurken kiĢi, kendisini 

diğer kiĢinin yerine koyarken, sempatinin kurulmasında ise kiĢi diğer kiĢiye eĢlik 

etmektedir. Diğer kiĢiye neler olduğunu anlamak, kiĢiyi empati kurmaya götürürken, 

diğer kiĢi ile benzer duyguları hissetmek, kiĢiyi sempatiye götürmektedir (Gürgen, 

1997). 

Günlük dilde sıklıkla kullanılan bu kavramların anlam ve niteliğini bilmek 

kiĢiler arası iletiĢim için önem arz etmektedir. ĠletiĢim kurmakta kelimelerin manaları 

ve kullanım alanları bireylerin sosyal yaĢamlarına tesir etmektedir. Empati mantıksal 

çerçevede durumu ve kiĢiyi algılama, anlama ve fark edebilme kabiliyeti, olarak 

ifade edebilirken, sempati ise ortak duygu paylaĢımı olarak nitelendirilebilir.       

1.9.2. Empati ve Sezgi 

Empatiyle karıĢtırılan bir diğer kavram ise “sezgi” kavramıdır. Sezgi ve 

empati çoğu kimse için aynı kavram gibi algılansa da farklı anlamlar içermektedir. 

Sezgi, dıĢ dünyanın mantıksal nedenlerine bağlanmadan algılanmasıdır 

(Parlatır, 1994). Sezgi, doğrudan empati ile bağlantılı bir kavram değildir. Bu terim 

daha çok biliĢsel faaliyetlerin aktif olarak fonksiyon göstermesidir (Gülseren, 2001). 

Sezgide kiĢi gereksinim ve isteklerini fark ederek bu duruma yeni alternatifler 

geliĢtirme kabiliyetiyle iliĢkilidir. Sezgi, daha çok olayları gözlemleme ve 

yorumlama üzerinedir. Empati de ise değerlendirme durumundan kaçınılmaktadır 

(Akkoyun, 1982). Yorumlama ve gözlem farklı sonuçlara yol açabileceğinden sezgi 

de öznel bir niteliğe bürünebilmektedir. Sezgi, yorumlama sürecinde Ģekillenip 

düĢüncelere ve düĢüncelerden davranıĢlara yansıma yapabilmektedir. 

Sezgi bulunulan ortam atmosferinden, kelimelerin algılanıĢ biçiminden ve 

jest-mimiklerin değerlendirmesinden etkilenebilmektedir. Bu değerlendirme 

bireylerin bakıĢ açılarıyla yakından iliĢkili olmaktadır. Sezgi öznellik içermesinden 

dolayı kiĢisel özelliklerin etkisi de gözlenebilmektedir. Bireyin herhangi bir durumda 

sadece sezgi ile hareket etmesi sağlıklı bir durum değildir. Ayrıca mantıksal 

çerçevede değerlendirilen bir durumun sezgiyle desteklenmesi birey için daha iyi 

olmakla beraber sezginin doğru anlamlandırılması büyük önem taĢımaktadır. 



21 

1.9.3. Empati ve Acıma 

Acıma, kiĢinin kendisinden baĢkalarını bulundukları olumsuz koĢullarda 

hissedilen duygu durumudur. Acıma, bir baĢkasına üzülmeye yol açar. Bunun yanı 

sıra o kiĢiye duyulan üzüntü bireyin kendisini daha üstün ve o bireyden daha Ģanslı 

hissetmesini sağlar (Davis, 2005). Ġnsanlar, kendilerine yönelik acıma duygusunun 

hissedilmesini istemezler (Altınoluk, 2014).  

Merhamet ve empati sözcükleri karĢılıklı bir bütünlük oluĢtururlar. Bu 

duygulara sahip bireylerin adil olmayan davranıĢlar sergilemesi mümkün değildir. 

Acıma ve bencillik ters bir orantı sergilemektedir. KiĢide acıma duygusu arttıkça 

bencillik azalır. Dolayısıyla birey zihninde bu duygulardan hangi birini büyütürse o 

yöndeki duygu ön planda olmaktadır (Tarhan, 2016). 
 

Acıma duygusunun yüksek olduğu bireylerde empati ve yardımlaĢma isteği 

ortaya çıkmaktadır. Sadece kendi çıkarlarını düĢünmeyen bireylerde hassasiyet 

düzeyi pek çok kimseye göre yüksek olmaktadır. Bu kiĢiler ihtiyaç durumlarında 

duyarsızlık göstermedikleri gibi, gerçekleĢen durumla kendilerinin de karĢı karĢıya 

kalabilme ihtimalini düĢünebilmektedir. Bu düĢünce yapısıyla insanlara yardım etme 

ve fedakârlık gösterme yoluna gitmektedirler (Altınoluk, 2014). 

1.9.4. Empati ve Ġçtenlik 

Günlük hayatta sıklıkla kullanılan empati ile içtenlik birbirleriyle bağlantılı 

kavramlardır. Empatik anlayıĢ, dünyaya karĢısındakinin dünyasından bakabilmek 

iken içtenlik kavramı, bireyin kiĢisel dünyasının da farkında olması anlamını 

taĢımaktadır (Akkoyun, 1982). Bu kavramlar sosyal iliĢkileri yoğun olan bireyler için 

oldukça kritiktir. KiĢi iletiĢim kurarken empati kurar ve karĢısındaki bireye içtenlikle 

yaklaĢır ise muhatap olunan kimsenin kendisini daha iyi hissetme ve kendini açma 

ihtimali artar. Ġçtenlik aynı zamanda kiĢinin daha derin dostluklar kurmasında, 

samimi iliĢkiler gerçekleĢtirmesinde, günlük yaĢamında kendini daha güvende 

hissetmesine imkân tanımaktadır. 

Empati becerisi içtenlik duygusuna yol açmakta ve bireyin mevcut konuya 

hâkimiyetini arttırabilmektedir. Ġçtenlik kiĢiler arası iliĢkilerin ilerlemesini 

sağlamaktadır. Ġçtenlik duygusu duygusal zekânın da etkisiyle bireyin iliĢkilerini 

yönlendirmede etkili olabilmektedir.  



22 

1.9.5. Empati ve ÖzdeĢim 

Empati ve özdeĢim kavramları birbiriyle karıĢtırılmamalıdır. ÖzdeĢim bireyin 

bilinçdıĢı olarak bir baĢkasına pek çok yönden benzemesini ifade eder (Gülseren, 

2001). ÖzdeĢim, bir kiĢinin bir diğer Ģahıs veya Ģahıslara yöneldiği ve onlarla 

etkileĢim kurduğu durumlarda gerçekleĢmekte olup, güçlü bir duygusal bağla 

sonuçlanmaktadır. ÖzdeĢleĢme durumunda bağın kurulduğu kiĢiye özenme ve ciddi 

bir benzerlik durumu söz konusudur. Birey benliğinden uzaklaĢarak baĢka bir kiĢinin 

benliğine yerleĢme çabasına girmektedir. ÖzdeĢleĢmede iki kiĢide aynı benlik hissi 

mevcutken, empati durumunda iki ayrı benlik durumu bulunmaktadır (Akkoyun, 

1982). ÖzdeĢim kurma bireyin kiĢilik geliĢiminde de rol oynayan önemli bir 

kavramdır. ÖzdeĢim kurma bireyin topluma dâhil olma sürecini hızlandırmaktadır.  

1.9.6. Empati ve Telepati 

Telepati günümüzde eğitim sektöründen, hizmet sektörüne kadar her alanda 

kullanılan bir terimdir. Telepati, düĢünceler aracılığıyla iletiĢim sağlayabilme olarak 

tanımlanmaktadır. Telepati ile anlam ve ifade alıĢveriĢi gerçekleĢmektedir (Akkoyun, 

1982). Zihinde oluĢan düĢünceler, net olarak açıklayan bir biçimde özel dalgalarla 

diğer insanın beynine aktarılmaktadır (Özcan, 2007). Bir iletiĢim Ģekli olarak kabul 

edilen telepati de baĢkalarının fikirlerini etkilemek söz konusudur. Empati‟de amaç, 

fikirleri etkilemek değil, muhatap olunan kiĢinin durumunu olduğu gibi anlamaktır 

(Çakır, 2015). 

1.10. EMPATĠNĠN UNSURLARI 

Empati, geçmiĢten günümüze dek pek çok sahada inceleme ve çalıĢmaların 

gerçekleĢtirildiği bir kavramdır (Albayrak, 2016). Bu bağlamda empati için gerekli 

üç temel öğe Ģu Ģekilde ifade edilebilir (Dökmen, 1997): 

1. Empatiyle yaklaĢım sergileyecek olan birey olaylara karĢı tarafın bakıĢ 

açısından bakarak, kendini onun yerine koymalıdır. Yani kiĢi, muhatabın 

fenomenolojik atmosferine dâhil olabilmelidir. Her insanda bulunan fenomenolojik 

alan; bireylerin kendilerini ve çevrelerini kendilerine göre algılama biçimini 

oluĢturur. Bireylerin bu algısal yaĢantısı tamamen kendilerine özgüdür. Bu varsayıma 

dayanarak kiĢi empati kurmak, karĢısındaki kiĢiyi anlamak istiyorsa, onun yerine 

geçerek dünyaya onun gözlerinden bakması gerekmektedir. Empati kurmak için 
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kiĢinin kendi hislerini ve düĢüncelerini bir yana bırakması gerekmektedir (Ashwort, 

2000 akt. Özbek, 2005).  

2. Empatinin baĢarılı bir Ģekilde gerçekleĢebilmesi için, muhatabın 

düĢüncelerini ve hislerini olması gerektiği gibi algılamak önemlidir. Empati kurmada 

esas alınan bu kısım, empati kavramının iki temel bileĢeninden oluĢmaktadır. Bunlar 

empatinin „biliĢsel‟ ve „duygusal‟ bileĢenleridir. Duygusal olarak anlamanın ön 

koĢulu biliĢsel olarak anlamadır. Bu iki temel bileĢenin de oluĢabilmesi için kiĢinin 

buna istekli olması gerekmektedir. Bu doğrultuda, empatik bileĢenlerin oluĢması için 

rol alma ve hayal gücü de gereklidir (Atkins, 2002 akt. Özbek, 2005). 

3. Empatiyle yaklaĢım sergileyen bireylerin biliĢinde oluĢan anlamlandırma, 

muhataba aktarılan iletilerdir. ĠletiĢim kurulan birey net ve doğru olarak algılanması 

kadar bunun doğru Ģekilde ifade edilmesi istenen sağlıklı iletiĢime engel teĢkil 

edecektir. AnlaĢılanların doğru aktarılabilmesi için sadece sözel ifadeler yeterli 

olmayıp beden dilinin de sürece dâhil olması önem taĢımaktadır (Özbek, 2005).   

1.11. AġAMALI EMPATĠ SINIFLAMASI 

Dökmen (1994)‟e göre aĢamalı empati sınıflaması üç ana temelden 

oluĢmaktadır. Bu temeller Ģu Ģekilde karĢımıza çıkmaktadır. 

● Onlar Basamağı 

● Ben Basamağı 

● Sen Basamağı  

1.11.1. Onlar Basamağı 

Onlar basamağında dönütü gerçekleĢtiren birey muhatabın kendisiyle 

paylaĢtığı problem üzerinde odaklanmaz, muhatabın duygu ve düĢüncelerine özen 

göstermez. Sorunu dinleyen birey, muhataba olan dönütü ortamda bulunmayan, 

üçüncü Ģahısların düĢüncelerini iletir (Dökmen, 2002 akt. Çelik, 2008). 

1.11.2. Ben Basamağı 

Ben basamağında dönütü sağlayan birey benmerkezcidir. ġahsına sorunu 

ifade eden bireyin duygu ve düĢüncelere odaklanmaktan ziyade sorunu olan bireyi 



24 

eleĢtirir hatta muhatabın mevcut durumunu gözden çıkararak Ģahsi durumlarından 

bahseder (Dökmen, 2002 akt. Çelik, 2008). 

1.11.3. Sen Basamağı 

Sen basamağında dönütü gerçekleĢtiren birey Ģahsına problemi aktaran 

kiĢinin konumuna gelir, durumlara o kiĢinin perspektifi ile bakar. Söz konusu olan 

problem durumu hakkında toplumun veya kiĢisel fikirlerini ifade etmez, muhatabı 

olan bireyin söyledikleri hakkında durarak o bireyi algılamaya çabalar (Dökmen, 

1994 akt. Üstün, 2005).  

1.12. EMPATĠNĠN BĠYOLOJĠK YÖNLERĠ 

Empati tarihi incelendiğinde empatinin psikolojik yapısının yanında 

günümüzde biyolojik yapısı da incelenmektedir. Freud, empati dahil birçok 

psikolojik sürecin biyolojik yansımaları olduğunu iddia etmiĢtir. Yapılan 

araĢtırmalardan birinde anne ve bebek arasındaki biyolojik iliĢkinin kanıtlarını ortaya 

çıkarılmıĢtır. AraĢtırmada annelere görüntüleme anında bebek ağlama ve nötral 

sesler dinletilmiĢ ve beyin fonksiyonları izlenmiĢtir. Nötral seslere oranla bebek 

ağlama seslerine tüm annelerde beynin sağ anterior singulat korteks, sağ orta ve üst 

frontal giruslarda aktivite artıĢı meydana geldiği gözlenmiĢtir. Anne ve bebek 

çalıĢmalarında singulat korteks de aktivite artıĢı tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢmaya 

benzer olarak hayvanlarda da yapılan çalıĢmalar vardır. Singulat korteks sadece 

memeli canlılarda bulunmakta ve sürüngen benzeri canlılarda bulunmamaktadır. Bu 

yüzden de memelilerde yavru bakımı gözlenirken sürüngenlerde yavru bakımı 

gözlenmemektedir. Yine singulat korteks tavĢanlarda ve kedilerde de oksitosin 

hormonu salgılanmasını artırmaktadır. Bu artan hormonal aktivite sonucu ise süt 

salgılanması meydana gelmektedir. Yine makak maymunlarında türe özgü empati 

düzeyi olduğu gözlenmiĢtir. Yapılan bir çalıĢmada makak maymunlarının el-ağız 

hareketlerinin beyinde karĢılık geldiği bölgelerin tespiti esnasında deneklerin bir 

cismi kavramadıkları halde, kavrayan birisini izledikleri sırada da beynin aynı 

bölgesinde, gerçekte o eylemin yapıldığı zaman dilimi ile benzer elektriksel aktivite 

artıĢı olduğunu tespit edilmiĢtir (AltınbaĢ ve ark., 2010).  
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1.13. EMPATĠNĠN GELĠġĠMĠ 

Empati, insan yaĢamı için oldukça önemli bir kavramdır. Empati, insanın 

biyolojik yapısının yanında duygusal yönünün bir yansımasıdır. Empati günlük 

yaĢamda kullanılan ve iletiĢim niteliğini arttıran bir özelliğe sahiptir. Bu duygunun 

geliĢimi sadece belirli bir döneme ait olmayıp geliĢi farklı evrelere ayrılmıĢtır. 

AraĢtırmalar empatinin geliĢiminin bebeklik döneminde köklerinin olduğunu ancak 

bu yeteneğin olgunlaĢması uzun yıllar sürdüğünü gösteriyor. 6 aylık bebekler, bir 

durumun veya yeni bir kiĢinin güvenliğini tespit edebilmek amacıyla kendisiyle 

ilgilenen kiĢinin verdiği dönütlere bakarak sosyal referans kullanmaya 

baĢlar. Bebekler, ilerleyen zaman sürecinde kendi düĢünce ve fikirleriyle ayrı bir 

insan olduklarını algılarlar. Yeni yürümeye baĢlayan bir çocuk, sıkıntı çeken bir 

ebeveyne bir battaniye önererek erken empati belirtileri gösterebilmektedir. Çoğu 

durumda, yürümeye baĢlayan çocuk, en sevdiği oyuncak ya da kendilerini rahatlatan 

nesneleri yardım sunmada kullanabilmektedir.4 yaĢ civarında çocuklar duygularını 

baĢkalarının duygularıyla iliĢkilendirmeye baĢlarlar. 6 ya da 7'ye kadar bir çocuk, 

baĢka birinin bakıĢ açısını alabilmektedir (Sack, 2012). 

Empati, evre olarak incelendiğinde ergenlik ve yaĢlılık dönemlerinde diğer 

dönemlere göre daha az olduğu gözlenmiĢtir. AraĢtırmalarda ergenlik geliĢmemiĢ 

olan ve yaĢın ilerlemesiyle birlikte fonksiyonlarını daha çabuk kaybeden bir bölge 

olan beynin supramarginal gyrus adlı kısmının empati ile iliĢkili olabileceği tespit 

edilmiĢtir. Bulgulara göre beyin geliĢimi, ergenlikte yaĢanan empati problemleri ile 

bağlantılı olabilmektedir (Öner, 2018). Beyinde gerçekleĢen değiĢimler bireyin 

empatik eğilimlerini etkilemektedir. Bireyin davranıĢ ve düĢüncelerini sadece biliĢsel 

alan değil aynı zamanda empatinin içerisinde yer aldığı duygusal Ģema da etkilidir.  

1.14. EMPATĠNĠN FAYDALARI 

Empati aracılığıyla iletiĢim, sağlıklı ve nitelikli bir boyuta taĢınır. Empati 

olmadan gerçekleĢen bir etkileĢimde yanlıĢ anlama, durumu net algılayamama, 

yeterli neden-sonuç iliĢkisi kuramama ve anlamlandırmada eksiklikler gözlenebilir. 

Oysa ki empati, bireyin karĢısındakini anlama çabasını arttırmaya yardımcı 

olmaktadır. Bulunduğu durumu maddi ve manevi Ģekliyle aynı zamanda çok yönlü 

açılardan değerlendirebilme imkânı sunar. AnlaĢılan kiĢi kendisini daha rahat 

http://www.huffingtonpost.com/alison-gopnik/empathic-civilization-ama_b_473961.html
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biçimde ifade edebilecek ve kendisini daha Ģeffaf biçimde anlatabilecektir. Empati 

kurmak kiĢinin sadece sözel ifadelerine olmayıp, sözel olmayan ifadelerine de 

yansımaktadır. Empati kuran kiĢinin ses tonu, beden dili, bakıĢları, kullandığı 

sözcüklerin anlam ve değeri gerçekleĢtirdiği empati oranında değiĢim ve geliĢim 

göstermektedir.  

Yapılan araĢtırmalarda, empati kurabilen kiĢiler ve kurmayan kiĢiler arasında 

tutum, davranıĢ ve duygularda farklılıkların olduğu saptanmıĢtır. Empati yaparak 

iletiĢim kuran kiĢilerin; daha duyarlı, baĢkalarına yardımcı olmada daha giriĢimci ve 

etkin bir dinleyici oldukları görülmüĢtür. Yapılan incelemeler empatik eğilimlerin, 

yardım davranıĢlarını da pozitif yönde etkilediği Ģeklindedir (Hasgül, 2013). 

Empati duygusu, bireyin karĢısındakinin de bir insan olduğunu ve bunu 

düĢünerek hareket etmesi gerektiğini anımsatmaktadır (Yurduseven, 2018). Empati 

aracılığıyla bağıĢlanmanın bireyde oluĢturduğu huzur, kiĢilerarası iliĢkileri 

düzenleme kapsamında eğitimin de desteğiyle duyarlılık artıĢı sağlayacaktır (Ulus, 

2015). ĠletiĢimde empati sağlanamadığı takdirde, kiĢinin etrafında bulunan kimseler 

tarafından duygularının önemsenmeme durumu söz konusu olabilmektedir (Ergenç, 

2016). Bu durum da kiĢinin toplumdan kendisini soyutlamasına ve içe kapanık bir 

birey haline dönüĢmesine yol açabilmektedir. 

Eğitim sahasının odak noktasında insan bulunmaktadır. Bu sahada çalıĢan 

bireylerin empati kabiliyetlerinin olması pek çok perspektiften kalitenin artıĢını 

sağlayacaktır (Posluoğlu, 2014). ĠletiĢim kurarken empatiden yararlanan kiĢiler, 

etrafındakilerle daha iyi iliĢkiler kurar ve diğer durumlara nazaran daha az çatıĢma 

ile karĢılaĢırlar (Altınoluk, 2014). Bu nedenle özellikle insan iliĢkilerinin yoğun 

gerçekleĢtiği meslek alanlarında bireylerin iletiĢim kabiliyetlerinin iyi olması büyük 

önem arz etmektedir. 

Empati kurma kabiliyetine sahip, kiĢisel farkındalığı ve çevre farkındalığı 

olan, aynı zamanda bunları nitelikli kullanabilen bireylerin yaĢamlarında baĢarı elde 

etme olanakları yüksektir (ArslantaĢ, 2016). Çünkü kendini anlatabilen ve baĢkasını 

anlayan bir kiĢi yaĢamındaki karĢılaĢtığı sorunları gerçekçi bir biçimde analiz 

edebilecek ve bu doğrultuda çözümlere yaklaĢabilecektir. BaĢarı tek yönlü 



27 

kazanılabilen bir unsur değildir. ĠletiĢim ve empatinin baĢarının elde edilmesinde 

anahtar bir görev üstlendiği görünen bir gerçektir. 

1.15. EMPATĠK ĠLETĠġĠM 

Empati kavramı daha önce psikoloji gibi alanlarında bahsedilen bir 

kavramken günümüzde iletiĢim ve eğitim alanında da sıklıkla yer alan bir konu 

olmuĢtur. Böylece kiĢilerarası iletiĢim alanında nitelendirilen „empatik iletiĢim‟ 

meydana gelmiĢtir. ĠletiĢim de empatik mesajın alıcıya daha sağlıklı ve hızlı 

iletilmesini sağlamaktadır (Tabak, 1999). Bu doğrultuda empati, iletiĢimin niteliğini 

ve kalitesini belirleyen önemli bir faktördür. Empatik iletiĢimi sağlayabilmek için 

kritik beceri, empatik duyarlılıktır (Batar, 2005). Toplumsal hayatta insan, kendisinin 

yaĢamadığı bir olayı ancak empatik duyarlılık sayesinde anlayabilmektedir. Daha 

sonra karĢısındaki kiĢiyi yaĢadığı sorunları çözümleyebilmesi için yardım etme 

eğilimine yönelmektedir. Empatik iletiĢim, bütün etkileĢimlere yön veren etkili bir 

kavramdır ve iletiĢim için hayati öneme sahiptir (Dev, 2010). 

Empatik iletiĢim; kiĢinin kendisi ve karĢısındaki kiĢi ile arasında etkileĢim 

oluĢturularak, karĢısındaki bireyin hissettiklerini anlamaya çalıĢması olarak 

tanımlanmaktadır (Gürüz ve Eğinli, 2008). Empatik iletiĢim; insanların birbirlerine 

yaklaĢarak, onların dertleriyle dertlenip, sorunlarına mantıksal ve duygusal çözüm 

aramaları ve bunun sonunda kiĢinin kendi dünyasına geri dönmesiyle 

gerçekleĢmektedir (Dökmen, 2003; Telman ve Ünsal, 2005; Tomaç, 2009). Empatik 

iletiĢim kiĢilerin sosyal hayatlarında daha sağlıklı iliĢkiler kurmasına yardımcı 

olmaktadır. Sosyal yaĢama doğrudan tesir eden bu etken, dolaylı yönden pek çok 

alana da olumlu Ģekilde yansıma göstermektedir. Empatik iletiĢimi etkili biçimde 

kullanan bir birey; aile, arkadaĢ, iĢ vb. pek çok alanda mutlu ve baĢarılı olmaya 

zemin hazırlamıĢ olacaktır. 

1.16. EĞĠTĠMDE ĠLETĠġĠM VE EMPATĠ 

Eğitim, ülkenin ilerlemesinde ve varlığını sürdürmesinde oldukça önemlidir. 

Eğitim sektöründe yer alan her türlü kiĢi ve unsurun niteliği öncelikle eğitimin 

kalitesini ardından dolaylı olarak toplumu etkileyecektir. Eğitimde kritik görev ise 

eğitimcilere düĢmektedir. Çünkü gerek süreci gerekse materyal vb. unsurları 

yönetebilme ve iletiĢim kabiliyeti, süreci doğrudan etkileyen bir durumdur. ĠletiĢimi 
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ve iletiĢimdeki önemli bir kavram olan empatiyi doğru değerlendiren bir öğretmenin 

baĢarılı olması kolaylaĢacaktır. Bu anlamda öğretmen olacak adaylara bu becerilerin 

kazandırılması ve bu becerilerin incelenmesi önem arz etmektedir. 

Toplumda sağlıklı iletiĢim kurulabilmesi, olayların daha doğru bir Ģekilde 

kavranabilmesi ve sorgulayan bireylerin toplumu oluĢturabilmesi için de empati 

kavramı eğitim programlarında zorunlu hale getirilmiĢtir. Bu becerilerin bireylere 

öğretilmesi öğretmenlerin görevidir. Öğretmenlerin nitelikli insanlar 

yetiĢtirebilmeleri için bu konuda donanımlı olması gerekmektedir. Öğretmen 

adaylarının bu kabiliyetlere hangi seviyede sahip oldukları, verecekleri eğitim 

noktasında önem kazanmıĢtır (Ekinci, 2009). Öğretmenler öğrencileriyle iletiĢim 

kurarken, açık ve gerçeğe uygun bir davranıĢ sergilemelidirler. ĠletiĢim konusunda 

etkili olan öğretmenler kendi değerlerinin, bilgi ve becerilerinin de farkında olan 

kiĢilerdir. Bunun farkında olan öğretmenler, aynı zamanda bu kavramlar arasındaki 

tutarlılığı da sağlamaya çalıĢmaktadırlar (Yazıcı, 2009). 

Empatik beceri, iletiĢimin geliĢtirilmesinin yanı sıra iliĢkilere de anlam 

kazandırmaktadır. Bu beceri öğretmen-öğrenci arasındaki iliĢkilerde daha da anlam 

kazanmaktadır. Öğretmenlerin sergileyeceği empatik davranıĢlar öğrencilere model 

olacağı gibi öğrencilerin öğretmenleri tarafından anlaĢılması da aralarındaki iliĢkiyi 

de olumlu yönde güçlendirecektir. Öğretmenlik, insan iliĢkilerinin en yoğun 

gerçekleĢtiği mesleklerden biridir. Öğretmenlerin öğrencileriyle olan iliĢkilerinde 

etkin ve anlayıĢlı olmaları, öğrencilerin eğitimdeki baĢarı düzeylerini de 

etkilemektedir. Eğitimde amaç öğrencileri baĢarıya ulaĢtırmak olduğundan, 

öğretmenlerin de etkili iletiĢim becerilerini bilerek, bu becerileri uygulamaları 

gerekmektedir. Bu becerilerden biri de empatik beceridir (ErcoĢkun, 2006). 

Eğitimci bilgi akıĢını gerçekleĢtirirken bunun yanında çocuklarla empati 

kurabilmelidir. Öğretmenlerin empati ve sosyal zeka ile ilgili alanda kültürlü 

olmaları verilen eğitimin niteliğini arttırabilmektedir (Ünal, 2015). ĠletiĢim eğitimde 

büyük bir öneme sahiptir (Andrade, 2015). Dökmen, yapılan araĢtırmalarda anlayıĢlı 

ve empati kurabilen öğretmenlerin olduğu sınıflarda öğrencilerin baĢarı seviyelerinin 

de arttığını belirtmiĢtir. Empati kurabilen öğretmenler, öğrencilerinin dünyasına 
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girerek onları daha iyi anlayabilir ve bu sayede onlarla sağlıklı iletiĢim kurarak 

onlara yardımcı olabilirler (Dökmen, 1987).  

Öğretmen ve öğrencilerin iletiĢim sırasında birbirlerinin ne düĢündüklerini ne 

hissettiklerini anlamaları ve bunları sözlü ya da sözsüz bir Ģekilde birbirlerine 

iletmeleri aralarındaki sorunları azaltacak ve birbirlerine olan etkileĢimlerini olumlu 

yönde etkileyecektir. Bu hususta en büyük görev de öğretmenlere düĢmektedir. 

Öğrenci-öğretmen etkileĢiminin en önemli amacı, öğrencilerin ihtiyaçlarının 

belirlenerek bunlara cevap verilmesidir. Öğretmenler öğrencilerinin yüz 

ifadelerinden, konuĢma tarzından sözlerinin içeriğine dikkat ederek kendini 

öğrencinin yerine koymalı ve muhatabın hissettiklerini de anlayarak ona doğru bir 

Ģekilde iletebilmelidir. Empati kurmayı baĢaran öğretmenlerin öğrencileriyle 

kuracağı etkileĢim daha baĢarılı olacaktır. Öğretmenlerin öğrencilerinin ihtiyaçlarını 

belirlemesi etkin dinlemeyle gerçekleĢtirilebilir. Bu da empatik bilgi ve beceri 

gerektirmektedir. Eğer öğretmenler bunu yapamazlar ve öğrencileriyle empati 

kuramazlarsa, öğrencilerde istendik davranıĢların yerleĢtirilmesinde baĢarısız 

olacaklardır. Öğretmenin eğitim sahasındaki baĢarısı yalnızca dersi anlatma 

kabiliyeti ile ilgili değildir. Öğretmenin iletiĢim ve empati becerisi de öğretmenin ve 

öğrencinin baĢarısını doğrudan etkilemektedir (Gürsel, 2016). Empatik iliĢki 

kuramayan öğretmenin, öğrencilerine vereceği eğitim de olumsuz yönde 

etkilenecektir (ErcoĢkun, 2006). Bu iki unsur sadece akademik baĢarı değil aynı 

zamanda öğrenci ve öğretmenin sosyal iliĢkisini de etkileme kapasitesine sahiptir. 

Sosyal kabiliyetler ve pozitif sosyal davranıĢlar birey için önem taĢımaktadır (Ersoy 

ve KöĢger, 2016). Öğretmen çocuklara sadece akademik baĢarıyı sağlayan değil aynı 

zamanda sosyal yaĢam becerileri kazandıran önemli bir varlıktır. Dolayısıyla 

öğretmenin bu anlamda örnek teĢkil etmesi büyük fayda sağlamaktadır. 

ĠletiĢimin yoğun olarak gerçekleĢtiği okullarda, öğretmen ve öğrenci 

arasındaki empati kurma ve kuramama eğitimin kalitesini etkilemektedir. Bu nedenle 

öğretmen adaylarının empatik becerilerinin ne durumda olduğunu bilmek, ilerde 

öğretmen olacak öğretmen adaylarının mesleklerinde ne kadar baĢarılı olacaklarının 

da kestirilmesini sağlamaktadır (Dökmen, 1990). BaĢarı kavramı öğretmenle 

doğrudan iliĢkili olup, öğretmenin öğrencileriyle ideal bir iletiĢim kurması bu 

anlamda önem taĢımaktadır. Öğrenci ve öğretmen arasındaki etkileĢim bireyin 
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baĢarısını, okulun baĢarısını ve dolayısıyla toplumun baĢarısını geliĢtirmektedir. 

Özellikle çocuklarla ilk temasa geçen okul öncesi öğretmenleri eğitim hayatının 

baĢlangıç kısmında yer almaktadır. Bu durum da okul öncesi öğretmenlerinin görev 

ve konumunu daha hassas bir noktaya taĢımaktadır. Okul öncesi öğretmenlerinin 

çocuklarla iletiĢiminin sağlıklı olması çocuğun okula, sosyal çevreye, arkadaĢ ve 

eğitimcilere karĢı olumlu bir tutum geliĢtirmesine katkı sağlayacaktır. 

1.17. KONU ĠLE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Konu ile ilgili yapılan literatür çalıĢmaları iletiĢim ve empati olmak üzere iki 

ana kısımda incelenmiĢtir.  

1.17.1. ĠletiĢim ile Ġlgili ÇalıĢmalar 

ĠletiĢim ile yurt içinde ve yurt dıĢında yapılan çalıĢmalar iki kısımda 

incelenmiĢtir. 

1.17.1.1. Yurt Ġçinde Yapılan ÇalıĢmalar 

Korkut Owen ve Bugay (2014) tarafından yapılan çalıĢmada, ĠletiĢim Beceri 

Ölçeği (ĠBÖ) geliĢtirilmiĢ ve üç farklı üniversite öğrencilerden oluĢan gruplara 

uygulamalar yapılmıĢtır. Yapılan çalıĢmada kullanılan ĠBÖ 25 maddeden 

oluĢmaktadır. Uygulamadan elde edilen sonuca göre, kız öğrencilerin iletiĢim 

becerisinin erkek öğrencilere göre oldukça yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

Üstünsel (2011), iletiĢim becerileri ve beden dilinin detaylı incelemesi 

neticesinde; bilinçli ve etkin bir Ģekilde kullanılan olgular sayesinde iĢ hayatı, sosyal 

hayat ve eğitim alanında kiĢiler arası iliĢkiyi kuvvetlendirdiği, baĢarıyı arttırdığı 

bunun yanında da çatıĢmaları azalttığı tespit etmiĢtir. 

Kırık ve Sönmez (2017)‟in tarafından yapılan çalıĢmada kiĢilerin mutluluk 

seviyeleri ile iletiĢim becerileri arasındaki iliĢki araĢtırılmıĢtır. Veriler neticesinde 

elde edilen bulgular, iletiĢim ve mutluluk kavramlarının etkileĢim içerisinde olduğu 

göstermiĢtir. 

Çevik (2011) çalıĢmasında, Balıkesir Üniversitesi Necatibey Eğitim 

Fakültesi'ndeki Müzik Eğitimi Bölümü öğrencilerinin iletiĢimsel beceri algılarının 

cinsiyetlerine, mezun oldukları lise ve insanlarla iletiĢim kurma yeteneklerine göre 
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farklılık gösterip gösterilmediği araĢtırmıĢtır. AraĢtırmanın bulguları, öğretmen 

adaylarının iletiĢim becerilerinin ortalama düzeyde olduğunu göstermektedir. 

Ilıcak ve Bal (2019) çalıĢmalarını Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezi 

bünyesinde bulunan 4-6 yaĢ grubu 32 çocuk ile deneysel olarak gerçekleĢtirmiĢlerdir. 

ÇalıĢmanın amacı, “Masal Terapi”nin katılımcıların sosyal becerilerine etkisinin 

incelenmesi amacıyla yarı deneysel bir çalıĢma olarak yürütülmüĢtür. AraĢtırma 

sonucunda Masal Terapisi uygulanan deney grubunun sosyal iletiĢim becerileri 

üzerinde önemli bir etkisi olduğu bulunmuĢtur. 

Çakmak (2013) tarafından yapılan çalıĢma, Malatya ilinde bulunan ilköğretim 

okullarındaki Sosyal Bilgiler öğretmenleri ile yapılmıĢtır. AraĢtırmaya 135 kiĢi 

katılmıĢtır. AraĢtırmanın amacı, Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin iletiĢim becerileri 

belirlenerek, bu becerilerin cinsiyet, mesleki kıdem, mezuniyet branĢı ve daha önce 

iletiĢim becerileri ile ilgili eğitim alıp almadıkları değiĢkenlerine göre 

değerlendirilmesidir. AraĢtırma sonucunda Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin iletiĢim 

becerilerinin yüksek düzeyde olduğu görülmüĢtür.  

Erkan ve Avcı (2014) tarafından yapılan çalıĢmanın evrenini, Mersin 

Üniversitesi Eğitim Fakültesi‟nde öğrenim gören 325 öğretmen adayı 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın amacı, öğretmen adaylarının mizaç ve karakter 

özelliklerinin iletiĢim becerilerini yordayıp yordamadığını incelemektir. Analizler 

sonucunda iletiĢim becerilerinde karakter ve mizacın önemli rol oynadığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır 

Acar (2014)‟ın yaptığı çalıĢma neticesinde; öğretmenlerin görüĢlerine göre 

eğitim denetmenlerinin, iletiĢim becerilerini ara sıra sergiledikleri; denetmenlerin 

iletiĢim becerilerine göre öğretmen görüĢleri arasında cinsiyet, öğrenim durumu ve 

branĢ alanına göre herhangi bir farklılığın olmadığı tespit edilmiĢtir. Durukan (2015), 

çalıĢmasında, okul öncesi yöneticilerinin kiĢiler arası iletiĢim becerileri öğretmenler 

tarafından yeterli olduğunu tespit etmiĢtir. 

Bir baĢka araĢtırma sonucunda ise ortaokullarda görev yapan okul 

yöneticilerinin sosyal iletiĢim becerilerinin öğretmenlerin cinsiyetine göre anlamlı bir 

farklılık göstermediği tespit edilmiĢtir. Bunun yanında yöneticilerin sosyal iletiĢim 

becerilerinin, öğretmenlerin branĢlarına ve mesleki kıdemlerine göre farklılık 
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göstermediği tespit edilmiĢtir (Koçak, 2013). Bir diğer araĢtırmada ise kadınların 

iletiĢim becerileri puan ortalamalarının erkeklere oranla daha yüksek olduğu 

bulunmuĢtur (Koç, Terzi ve Gül, 2015). 

Yapılan bir baĢka çalıĢma neticesinde öğretmen adaylarının tartıĢmaya 

yönelik olumlu tutuma sahip oldukları, iletiĢim ve tartıĢma becerileri arasında pozitif 

yönde anlamlı bir iliĢki olduğu, cinsiyet ve iletiĢim düzeyi ile mezun olunan okul 

türü ve iletiĢim düzeyinin öğretmen adaylarını tartıĢma becerilerini etkilediği ancak 

bölüm ve iletiĢim düzeyinin öğretmen adaylarının tartıĢma becerilerini etkilemediği 

belirlenmiĢtir (KarakuĢ ve Ocak, 2018). 

1.17.1.2. Yurt DıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

Lonie ve ark. (2005)‟nin çalıĢması, eczacılık okuyan 92 üniversite 

öğrencisiyle, öğrencilerin iletiĢim becerilerini geliĢtirebilmeleri için bir program 

hazırlanmıĢtır. Bu programın sonunda öğrencilerin; iletiĢim sürecinde sözsüz 

mesajlara dikkat etme, karĢısındaki bireylerin duygularını anlamaya çalıĢma, 

iletiĢimde açık olma ve bunun yanında kendine ve diğer bireylere saygı duyma gibi 

becerilerinin geliĢtiği görülmüĢtür.  

Choi ve ark. (2015)‟nın yapmıĢ oldukları çalıĢmada, bir akıllı telefonda video 

klip kullanarak hemĢirelik öğrencileri için iletiĢim becerileri eğitimini doğrulamayı 

amaçlamaktadır. ÇalıĢma ayarları, Güney Kore'deki iki üniversitenin hemĢirelik 

bölümleriydi. Bu çalıĢma, son test öncesi tasarımda eĢdeğer olmayan bir kontrol 

grubu kullanan yarı deneysel bir çalıĢmadır. Deney ve kontrol grupları, iletiĢim kursu 

alan ikinci sınıf hemĢirelik öğrencilerinden oluĢmaktadır. Deney grubu 45, kontrol 

grubu 42 öğrenciden oluĢmaktadır. Deney grubu, iletiĢim yetkinliği ve duygusal zekâ 

açısından kontrol grubundan daha anlamlı Ģekilde geliĢmiĢtir. 

Salomon (1981) yapmıĢ olduğu çalıĢmasında iletiĢim amacıyla 

gerçekleĢtirilen davranıĢların ve eğitim alanından elde edilen sonuçların birbirinden 

etkilendiğini çalıĢmasında ifade etmektedir. Pennycook (1985) çalıĢmasında 

paralanguajın (kinetik, proksemik ve paraverbal özellikler) iletiĢimdeki önemini 

araĢtırmıĢtır. Hareketler, yüz ifadeleri, göz teması, dokunma ve sessizlik, insan 

etkileĢimi için oldukça önemli olduğu ayrıca kültürden kültüre farklılık gösterdiği 

araĢtırmada ifade edilmektedir.  
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Rees ve Sheeard (2003) tarafından yapılan çalıĢma, 216 tıp öğrencisinin, 

iletiĢim becerilerini incelemiĢtir. ÇalıĢmayı ön test ve son test uygulaması olarak 

yapmıĢtır. Ön test uygulamasını yaptıktan sonra öğrencilere iletiĢim becerileri ile 

ilgili eğitim vermiĢtir. Daha sonra öğrencilere eğitim bitiminde son test uygulaması 

yapılmıĢtır. Uygulama sonunda elde edilen verilere göre tıp öğrencilerinin uygulama 

öncesinde iletiĢim becerilerinin daha az olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Bratu ve Miricescu (2017) iletiĢim ve kalıtım arasındaki iliĢkiyi ortaya 

koymak için bir araĢtırma yapmıĢlardır. AraĢtırma bulgularına göre iletiĢim problemi 

olan çocukların ailelerinin de iletiĢim sorunları olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (Bratu 

ve Miricescu,2017 akt SavaĢ, 2018). 

Yapılan diğer bir çalıĢmada ise iletiĢim becerileri eğitimi yaparak 26 kiĢi 

deney, 27 kiĢi kontrol grubu oluĢturarak bir araĢtırma gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda iletiĢim becerisiyle ilgili eğitim alan grubun bu eğitimi almayanlara göre 

iletiĢim becerisi puanlarında yükselme gözlenmiĢtir (Barry ve Robb, 1992 akt SavaĢ, 

2018). 

1.17.2. Empati ile Ġlgili ÇalıĢmalar 

1.17.2.1. Yurt Ġçinde Yapılan ÇalıĢmalar  

Barut (2004) çalıĢmasında, empatik eğilim düzeyleri ile çatıĢma eğilim 

düzeylerinin değiĢkenleri incelemiĢtir. ÇalıĢmaya Samsun‟da çalıĢan 199 öğretmen 

katılmıĢtır. AraĢtırmada öğretmenlerin, empatik eğilim düzeyleri yaĢ, hizmet yılları, 

branĢ ve cinsiyete bağlı olarak değiĢim gösterdiği sonucuna varılmıĢtır (Barut, 2004). 

Çelik ve ÇağdaĢ (2010)‟ın çalıĢmasında, Konya‟da 382 okul öncesi öğretmen 

adayı ile yapılmıĢtır. AraĢtırma neticesinde elde edilen bulgular öğretmenlerin 

empatik eğilim düzeylerinin; eğitim düzeyleri, öğrenci sayıları, medeni durumları, 

sahip oldukları çocuk sayıları, çalıĢma biçimlerine göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği belirlenmiĢtir. Bunun yanında öğretmenlik mesleğini isteyerek 

seçenlerin mesleği istemeyerek seçenlere, öğretmenlik mesleğini sevenlerin 

öğretmenlik mesleğini sevmeyenlere göre empatik eğilim puan ortalamalarının daha 

yüksek olduğu gözlenmiĢtir. 
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Yapılan bir diğer araĢtırma ise okul öncesi öğretmenlerin empatik düĢünme 

becerileri ile öğrencileri motive etme düzeylerini araĢtırmak için yapılmıĢtır. 

AraĢtırma bulgularında, okul öncesi öğretmenlerin empatik düĢünme becerileri ile 

öğrencileri motive etme düzeyleri arasında anlamlı ve pozitif yönlü iliĢkilerin olduğu 

tespit edilmiĢtir (Bayram, 2013). 

Arslanoğlu (2012), üniversite öğrencileri ile yapmıĢ olduğu çalıĢma 

sonucunda empatik eğilim düzeyinin cinsiyet açısından bayan öğrencilerin erkek 

öğrencilere göre anlamlı derecede yüksek olduğu, bölüm değiĢkenine göre 

öğretmenlik bölümündeki öğrencilerin empatik eğilimlerinin daha yüksek olduğu 

tespit etmiĢtir. 

Pala (2008) yapmıĢ olduğu araĢtırma; Celal Bayar Üniversitesi Eğitim 

Fakültesinin Fen bilgisi, Türkçe, Sınıf ve Sosyal bilgiler öğretmenliğinde okuyan 

birinci ve dördüncü sınıf öğrencilerinden oluĢan 464 kiĢi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda öğrencilerin empati kurma davranıĢları okudukları bölüme, 

gelir durumlarına ve kitap okuma alıĢkanlığına göre değiĢtiği bulunmuĢtur.    

Oğuz ve Altun (2011) tarafından yapılan çalıĢmada yaratıcı drama eğitimi 

alan öğretmen adaylarının yaratıcı dramaya yönelik tutumları ile empatik eğilimleri 

arasındaki iliĢkiyi incelenmiĢtir. Sonuç olarak katılımcıların yaratıcı dramaya yönelik 

tutumları ile empatik eğilimleri arasında anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Elikesik ve Alım (2013) tarafından yapılan araĢtırma Sosyal Bilgiler 

öğretmenleri ile empatinin incelenmesi üzerine gerçekleĢmiĢtir. Yapılan analizlere 

göre, öğretmenlerin empati becerilerinin cinsiyet ve öğrenim durumuna göre farklılık 

göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ġkiz (2009) ise çalıĢması 55‟i bayan 16‟sı ise bay olan bir örneklem ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Sonuç olarak psikolojik danıĢmanların empatik beceri 

puanlarının yaĢa, çalıĢma süresi ve medeni duruma göre farklılık göstermediği, fakat 

çocuk sahibi olanların çocuğu olmayanlara göre empatik beceri puanlarının anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu saptanmıĢtır. 

Yapılan bir baĢka çalıĢmada ise kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlerden ve 

evli öğretmenlerin bekâr öğretmenlerden daha yüksek empatik eğilim düzeyine sahip 

oldukları tespit edilmiĢtir. (Saygılı, KırıktaĢ ve Gülsoy, 2015). Özkan (2014)‟ın 
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yaptığı araĢtırma sonuçlarına göre öğretmenlerin cinsiyet ve çocuk sahibi olma 

durumlarıyla empati puanları arasında anlamlı fark gözlenmiĢtir. 

Taner (2013)‟in yapmıĢ olduğu çalıĢmada sonucunda ise kızların erkeklere 

göre daha fazla empatik beceri düzeyine sahip olduğu bunun yanında yaramaz olarak 

nitelendirilen çocukların empati beceri düzeylerinin diğer çocuklara göre daha düĢük 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

Okul öncesi öğretmenleriyle gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada sonucunda okul 

öncesi öğretmenlerinin duygusal zekâları ile empatik eğilimleri arasında pozitif 

anlamlı bir iliĢki olduğu saptanmıĢtır (Balat ve ark., 2014). 

Yapılan bir diğer araĢtırmada ise empatik eğilim düzeyi yüksek olan 

öğrencilerin problem çözme davranıĢlarının, empatik eğilim düzeyi düĢük olanlara 

göre daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir (Rehber, 2007). 

Genç ve Kalafat (2008) tarafından yapılan çalıĢma, Çanakkale On sekiz Mart 

Üniversitesi Eğitim Fakültesinin Sınıf, Fen Bilgisi, Ġngilizce ve Türkçe Öğretmenliği 

bölümlerinde okuyan öğretmen adaylarının oluĢturduğu 360 kiĢilik bir grupla 

yapılmıĢtır. Yapılan çalıĢmada öğretmen adaylarının demokratik tutumları ile 

empatik becerileri farklı değiĢkenlerle araĢtırılmıĢtır. UlaĢılan sonuçlar, katılımcıların 

okudukları bölümlere göre empatik becerileri arasında farklılığın olduğunu; cinsiyet, 

öğrenim gördükleri sınıf, öğrenim Ģekilleri, anne ve babalarının öğrenim durumlarına 

göre ise farklılığın olmadığını ortaya koymuĢtur. 

Güldağ (2007) tarafından yapılan araĢtırma, Düzce Çakırlar Ġlköğretim 

Okulunda okuyan 6-8 sınıf öğrencilerinin arasından seçilen 107 öğrenci ile 

gerçekleĢmiĢtir. ÇalıĢmada öğrenciler; ebeveynlerinin empatik düzeyleri, ailelerin 

sosyo ekonomik yapılarına göre incelenmiĢtir. Sonuç olarak annelerin empati 

düzeyleri ile babaların empati düzeyleri arasında fark elde edilmemiĢtir. 

Kılıç (2005) yaptığı araĢtırmada, Ġstanbul yaĢayan okul öncesi 

öğretmenlerinin empatik beceri düzeylerini bazı değiĢkenler açısından incelemiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan 200 öğretmenin yarısı devlet okulunda, diğer yarısı da özel 

okulda çalıĢmaktadır. AraĢtırma sonucunda, okul öncesi öğretmenlerinin yaĢı 

yükseldikçe empatik beceri düzeylerinin düĢtüğü sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bunun 

yanında eğitim düzeyi arttıkça empatik beceri düzeyinin de arttığını gözlenmiĢtir. 
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Empatik becerinin çocuk sahibi değiĢkenine göre farklılaĢmadığı, çalıĢılan okul türü 

ile ilgili olmadığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Mete ve Gerçek (2005) araĢtırmalarını, Dokuz Eylül Üniversitesi HemĢirelik 

Yüksekokulunda bulunan 192 hemĢire adayı ile gerçekleĢtirmiĢlerdir. AraĢtırmanın 

amacı, Probleme Dayalı Öğrenim (PDÖ) yöntemiyle eğitim gören hemĢirelik 

öğrencilerinin, empatik eğilim ve becerilerinin araĢtırılmasıdır. AraĢtırma sonucunda 

bu yöntemle öğrenim gören hemĢirelik öğrencilerinin empatik kabiliyetlerinde 

yükselme tespit edilmiĢtir. 

1.17.2.2. Yurt DıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

Pressier (1990)‟ın yaptığı çalıĢmada; ergen bireylerde empati, kimlik ve 

benlik saygısının sosyal davranıĢlara etkisi incelenmiĢtir. ÇalıĢmada empati ve sosyal 

tepki arasında yüksek iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca kızların sosyal tepki 

vermede, erkeklere göre daha yüksek empati kurdukları ortaya çıkmıĢtır. 

Kalliopuska (1991)‟nın gerçekleĢtirdiği çalıĢmada; iki farklı empati 

programının, çocukların empati ve prososyal davranıĢlarına etkisi incelenmiĢtir. Ġki 

deney grubunun oluĢturulduğu çalıĢmaya, 6-7 yaĢlarında 62 çocuk katılmıĢtır. Birinci 

gruptaki çocuklara uygulanan empati programı; müzik, resim ve fiziksel egzersizler 

içermektedir. Bu gruptaki çocuklara dinletilen müzik, hasta ayı ve küçük kuĢ 

arasındaki arkadaĢlık iliĢkisi ile ilgilidir. Bu Ģarkıyı dinleyen çocukların Ģarkıya 

uygun Ģekilde canlandırmalar yaptığı görülmüĢtür. Resim çizme uygulamasında, 

dinletilen müziğin içeriğine benzer çalıĢmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. Diğer gruptaki 

çocuklara verilen eğitimde, çocuklara hikâyeler anlatılmıĢ ve rol almaları 

sağlanmıĢtır. Örneğin; okulda bir hayvanın ilk günü hakkında bir hikâye anlatılmıĢ 

ve hikâyede çocukların öğretmen veya öğrenci olarak rol almaları sağlanmıĢtır. 

Üçüncü ve dördüncü grupta yer alan çocuklara bir etkinlik uygulanmamıĢtır. 

Uygulanan program dört ay boyunca haftada iki saat olmak üzere uygulanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın sonucunda, empati eğitiminde her hafta eğitim grubunun etkili olduğunu 

gözlemlenmiĢtir. Ancak ikinci eğitim grubuna uygulanan eğitim programının, birinci 

grupta kullanılan eğitim programına göre daha etkili olduğu saptanmıĢtır 

(Kalliopuska, 1991).   
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Hatcher ve ark. (1994), empatinin eğitimle geliĢtirilebileceği üzerine 

yaptıkları çalıĢmaya 104 lise ve kolej öğrencisi katılmıĢtır. Bu çalıĢmaya Rogers‟ın 

“arkadaĢlık iliĢkilerini kolaylaĢtırma stilleri” kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda; 

erkeklerin ve kızların empati puanlarının eĢit olduğu saptanmıĢtır (Hatcher ve ark., 

1994). 

Roberts ve Strayer (1996)‟in gerçekleĢtirdiği çalıĢma, bireylerin empati 

seviyelerini karĢılaĢtırmayı amaçlamaktadır. ÇalıĢmanın sonucunda, empatik 

becerileri geliĢmiĢ olan bireylerin, empatik becerileri geliĢmemiĢ olan bireylere göre 

iĢ birliği ve yardımlaĢmaya daha yatkın oldukları görülmüĢtür. Ayrıca bu davranıĢları 

toplum içindeki konumlarını da etkileyerek, diğer bireyler tarafından kabul 

gördükleri sonucuna ulaĢılmıĢtır (Roberts ve Strayer, 1996).  

Mueller ve Waas (2002)‟ın yaptığı çalıĢmada; öğrencilerin intihar kavramını 

algılamaları, empati kurma düzeylerinin, davranıĢ ve olaylara tepki vermeleri 

üzerindeki etkisi incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda, empati kurma becerisi yüksek 

olan öğrencilerin daha aktif oldukları ve intihara meyilli olan bireylerle daha fazla 

iletiĢime geçtikleri ve bu değiĢkenlerde anlamlı farklılık olduğu görülmüĢtür 

(Mueller ve Waas, 2002). 

Hojat ve ark. (2002)‟nın yaptığı çalıĢmada; tıp doktorlarının empati düzeyleri 

incelenmiĢtir. ÇalıĢmaya katılan 704 doktordan elde edilen verilere göre; kadın 

doktorların, erkek doktorlara göre empati düzeyleri yüksek çıkmıĢtır. Kadın 

doktorların empati düzeylerinin yüksek olmasına bağlı olarak hastalarıyla olan 

iliĢkilerinde olumlu durumlar gözlenmiĢtir. 

Loudin, Loukas ve Robinson (2003)‟un çalıĢması, üniversite öğrencilerinde 

sosyal anksiyete ve empatinin iliĢkisel saldırganlığa etkisi üzerine 

gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada, 300 üniversite öğrencisi ile yapılan çalıĢma 

sonucunda; empatinin saldırganlığı azaltarak tutum ve davranıĢlarını olumlu 

etkilediği ve daha yakın iliĢkiler kurmalarını sağladıkları görülmüĢtür. Yapılan baĢka 

bir araĢtırma neticesinde empatiyi kullanma oranı arttıkça agresif davranıĢlarda 

azalma tespit edilmiĢtir (Effendy ve Indrawati, 2018)   

Brems (1988)‟in gerçekleĢtirdiği “Empatinin Boyutları ve Aralarındaki ĠliĢki” 

adlı araĢtırmasında empatinin boyutlarının kiĢiler arası iliĢki derecelerine etkileri 
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incelenmiĢtir. AraĢtırma 122 üniversite öğrencisinden oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın 

sonucunda; empatinin duygusal ve biliĢsel bileĢenlerden oluĢtuğu ve bu bileĢenlerin 

diğer bireyler arasındaki iletiĢimi ve iliĢki derecelerini farklı Ģekillerde etkilendiği 

gözlemlenmiĢtir (Brems, 1988). 

Jolliffe ve Farrington (2011) tarafından yapılan çalıĢmada düĢük duygusal 

empati düzeyi ve fiziksel Ģiddet arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. ÇalıĢmaya Ġngiltere 

de yer alan üç ortaokulda 13-17 yaĢ aralığında ki 720 ergen birey (344 kız, 376 

erkek) katılmıĢtır. Sonuç olarak düĢük duygusal empatinin erkeklerde zorbalıkla 

iliĢkili olduğu, kız öğrencilerde ise iliĢkili olmadığı tespit edilmiĢtir (Jolliffe ve 

Farrington, 2011). 

Thompson (1983) tarafından yapılan çalıĢmada; okullarda empatinin bir 

parçası olması gerektiği savunulmuĢtur. Empatinin bir hedef ve okul kurallarının bir 

parçası olması gerektiği ve okul müfredatına empatinin gizli bir Ģekilde 

yerleĢtirilmesi gerektiğinin önemi üzerinde durulmuĢtur. Thompson‟a göre empati 

tüm okul çalıĢanları tarafından da kabul edilen, okulun amacını ve fonksiyonunu 

belirleyen temel düĢünce olmalıdır. Empati kavramının; drama, rol yapma, çeĢitli 

araĢtırmalar, müze ziyaretleri, filmler, koleksiyonlar, geziler ve müzik ile öğrencilere 

kazandırılabileceğini öne sürmektedir. 

Riggio, Tucker ve Coffaro (1989) tarafından yapılan araĢtırmaya yüz yetmiĢ 

bir lise öğrencisi katılmıĢtır. Öğrencilerin sosyal beceriler ve empati arasındaki iliĢki 

düzeyleri incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda sosyal beceriler ile empati arasında 

pozitif bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢ, ayrıca kadın bireylerde duyuĢsal empati 

seviyesinin erkek bireylere oranla daha yüksek olduğu sonucuna da varılmıĢtır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

YÖNTEM 

1. YÖNTEM 

AraĢtırmanın bu aĢamasında yöntemle ilgili bilgiler sunulmuĢtur. 

AraĢtırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri toplama araçları, verilerin toplanması, 

verilerin analizi ve araĢtırmada kullanılan istatistiksel teknikler bu kısımda 

açıklanmaktadır. 

1.1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

AraĢtırma nicel bir çalıĢma niteliğindedir. ÇalıĢmada söz konusu olan bir 

takım sorulara yanıt bulmak, değiĢkenlerin durum üzerindeki etkisini gözlemlemek 

amacı olduğu için betimsel bir araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın bağımsız 

değiĢkenlerini; sınıf düzeyleri, anne eğitim düzeyi ve baba eğitim düzeyi 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada bir durum için etkileyen unsurlar ve iliĢkilerin 

incelenmesi amaçlanmıĢtır; okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ve 

empatik eğilimleri incelenerek belirlenen değiĢkenler doğrultusunda söz konusu olan 

durumun betimlenmesi hedeflenmiĢtir. Bu nedenle araĢtırmada model olarak iliĢkisel 

tarama modeli kullanılmıĢtır. Karasar (2009)‟a göre; iliĢkisel tarama modelleri, iki ya 

da daha fazla sayıdaki değiĢken arasında, birlikte değiĢim durumunu veya düzeyini 

tespit etmeyi amaçlayan araĢtırma modelleridir.  

1.2. EVREN VE ÖRNEKLEM 

AraĢtırmanın evreni imkânların uygunluğu nedeniyle ulaĢılabilir evren olup, 

ölçek uygulanacak olan üniversite örnekleme, olasılıklı olmayan örnekleme yöntemi 

ile seçilmiĢtir. Olasılıklı olmayan örnekleme yöntemi, temel kütleyi temsil etmek 

amacıyla seçilecek örneğe girecek birimlerin tesadüfü olarak seçilmeyip araĢtırıcının 

kendi tercihi ile seçtiği birimlerden gerçekleĢen örneklemelerin her biri olasılıklı 

olmayan örnekleme yöntemi olarak tanımlanır (Yazıcıoğlu ve Erdoğan, 2014). 
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Örneklemi oluĢturan Afyon Kocatepe Üniversitesinin Eğitim Fakültesinin Okul 

Öncesi Öğretmenliği bölümünün 1, 2, 3 ve 4. sınıflarında okuyan ve ulaĢılabilen 375 

öğretmen adayından veriler toplanmıĢtır. Ankete katılan öğrencilerin %14,67‟si 1. 

sınıfta eğitim görmekte, %25,6‟sı 2. sınıfta eğitim görmekte, %24,53‟ü 3. sınıfta 

eğitim görmekte ve %35,20‟si 4. sınıfta eğitim görmektedir. Eğitim gören 

öğrencilerin anneleri eğitim düzeyi ise %3,73‟ü okuryazar, %78,67‟si ilkokul, 

%13,87‟si lise, %3,47‟si üniversite ve %0,27‟si yüksek lisans eğitim düzeyine 

sahiptir. Öğrencilerin babalarının eğitim düzeyi ise %3,47‟si okuryazar, %57,60‟ı 

ilkokul, %23,47‟si lise ve %15,47‟si üniversite eğitim düzeyine sahiptir.  

1.3. VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

Bu araĢtırmada okul öncesi öğretmen adaylarının empatik eğilimleri ve 

iletiĢim becerileri arasındaki iliĢkinin incelenmesi amaçlanmıĢ olup araĢtırmanın 

verileri ölçekler aracılığıyla toplanmıĢtır. AraĢtırma verileri için konu kapsamında 

literatür taraması yapılarak araĢtırmanın amacına uygun olan Korkut Owen ve Bugay 

(2014) tarafından hazırlanan “ĠletiĢim Becerileri Ölçeği” ile Dökmen (1988) 

tarafından geliĢtirilmiĢ olan “Empatik Eğilim Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

1.3.1. Empatik Eğilim Ölçeği (EEÖ) 

Dökmen (1988) tarafından geliĢtirilen Empatik Eğilim Ölçeği, kiĢinin sosyal 

hayattaki empati kurabilme kabiliyetlerini tespit edebilmek amacı ile geliĢtirilmiĢtir. 

EEÖ likert tipi, 20 maddeden oluĢan bir ölçektir. Bu ölçekte bulunan her bir maddenin 

karĢısına 1‟den 5‟e kadar dereceler (Tamamen aykırı-Tamamen uygun) bulunmaktadır. 

Katılımcı her bir maddenin yanındaki maddenin 1‟den 5‟e kadar olan sayılardan birisini 

iĢaretleyerek o maddedeki düĢünceye hangi boyutta katıldığını ifade edebilmektedir. 

Ölçeğin 3, 6, 7, 8, 11, 12, 13 ve 15. maddeleri tersten puanlama yapılacak maddelerdir. 

EEÖ‟den alınabilecek minimum puan 20, maksimum puan ise 100‟dür. Ölçekteki 

toplam puan katılımcıların empatik eğilim puanlarını göstermektedir. Puanın yüksek 

olması, empatik eğilimin yüksek olduğunu; düĢük olması empatik eğilimin düĢük 

olduğunu göstermektedir. Empatik Eğilim Ölçeği, 70 kiĢilik üniversite grubuna üç 

haftalık ara ile iki defa uygulanmıĢ ve her ikisinden elde edilen puanlar arasındaki testin 

tekrarı güvenirlik katsayısı .82 olarak ifade edilmiĢtir. Ölçeğin tek ve çift maddelerinden 

alınan puanlar arasındaki tespit edilen .86 olarak bulunmuĢtur. Dökmen (1988) 
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tarafından 24 kiĢilik bir gruba Empatik Eğilim ölçeği ve Edwards KiĢisel Tercih 

Envanterinin “Duyguları Anlama Alt Ölçeği” uygulanmıĢ, ölçek puanları arasındaki 

korelasyon .68 olarak gözlenmiĢtir (Dökmen, 1988). 

Ortalaması en yüksek olan 19. madde (3,971±0,828) ve ortalaması en düĢük 

olan ise 12. maddedir (2,461±1,120). AĢağıda tablo 1‟de Empatik Eğilim ölçeği 

(EEÖ) maddelerinin incelenmesi verilmiĢtir. 

Tablo 1. Empatik Eğilim ölçeği (EEÖ) Maddelerinin İncelenmesi 

MADDELER ORTALAMA STANDART SAPMA 

MADDE 1 3.640 1.058 

MADDE 2 3.800 1.109 

MADDE 3 3.147 1.096 

MADDE 4 3.789 0.878 

MADDE 5 3.645 0.994 

MADDE 6 3.355 1.208 

MADDE 7 3.883 1.233 

MADDE 8 2.939 1.072 

MADDE 9 3.648 0.830 

MADDE 10 3.800 1.080 

MADDE 11 3.083 1.133 

MADDE 12 2.461 1.120 

MADDE 13 2.933 1.194 

MADDE 14 3.432 1.179 

MADDE 15 2.829 1.069 

MADDE 16 3.509 0.997 

MADDE 17 3.856 1.024 

MADDE 18 3.867 0.889 

MADDE 19 3.971 0.828 

MADDE 20 3.765 0.892 

 

1.3.2. ĠletiĢim Becerileri Ölçeği (ĠBÖ) 

Korkut Owen ve Bugay (2014) tarafından, Korkut (1996) tarafından 

geliĢtirilen ĠletiĢim Becerileri Ölçeği (ĠBÖ) temel alınarak ölçek geliĢtirilmiĢtir. 

ĠletiĢim becerileri ölçeği 25 maddeden oluĢmakta ve katılım düzeyini belirlemek için 

5‟li likert tipi sınıflama kullanılmıĢtır. Ölçekteki maddeler; 1 puan hiçbir, 2 puan 

nadiren, 3 puan bazen, 4 puan sıklıkla ve 5 puan her zaman olarak puanlanmıĢtır. 25 

maddenin korelasyon değer aralığı .313 ile .586 arasında değiĢmektedir. Maddelerin 

faktör analizi yapıldığın da .30 - .70 arasında değer aldıkları tespit edilmiĢtir. ĠletiĢim 

becerileri ölçeği 4 alt boyuttan oluĢmaktadır. Bu alt boyutlar: ĠletiĢim Ġlkeleri ve 
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Temel Beceriler (ĠĠTB) (1, 3, 6, 13, 15, 16, 21, 23, 24, 25), Kendini Ġfade Etme (KĠE) 

(2, 5, 17, 20), Etkin Dinleme ve Sözel Olmayan ĠletiĢim (EDSOĠ) (10, 11, 12, 18, 19, 

22), ĠletiĢim Kurmaya Ġsteklilik (ĠKĠ) (4,7,8,9,14)‟dir. Ölçeğin iç tutarlık güvenirliği 

için cronbach‟s alpha katsayısı hesaplanmıĢ ve 25 maddelik ölçeğin iç tutarlık 

katsayısı .88 olarak hesaplanmıĢtır. Ölçeğin alt faktörlerine iliĢkin iç tutarlık 

katsayıları ise, ĠĠTB için .79; KĠE için .72; EDSOĠ için .64 ve ĠKĠ için ise, .71 olarak 

belirlenmiĢtir. (Korkut Owen ve Bugay, 2014). 

25 maddeden oluĢan ölçeğin madde puanları ortalaması aĢağıdaki tabloda yer 

almaktadır. Ortalaması en yüksek olan 9. madde (4,205±0,810) ve en düĢük ortalama 

7. maddedir (3,477±0,972). AĢağıda tablo 2‟de ĠletiĢim Becerileri Ölçeği (ĠBÖ) 

maddelerinin incelenmesi verilmiĢtir. 

Tablo 2. İletişim Becerileri Ölçeği (İBÖ) Maddelerinin İncelenmesi 

MADDELER ORTALAMA STANDART SAPMA 

MADDE 1 3.880 0.904 

MADDE 2 3.920 0.858 

MADDE 3 3.661 0.859 

MADDE 4 4.131 0.789 

MADDE 5 4.261 0.761 

MADDE 6 3.837 0.894 

MADDE 7 3.477 0.972 

MADDE 8 3.699 1.030 

MADDE 9 4.205 0.810 

MADDE 10 4.029 0.806 

MADDE 11 3.931 0.837 

MADDE 12 4.000 0.871 

MADDE 13 4.051 0.987 

MADDE 14 3.723 1.033 

MADDE 15 4.053 0.854 

MADDE 16 4.141 0.883 

MADDE 17 3.752 0.995 

MADDE 18 3.981 0.885 

MADDE 19 4.160 0.802 

MADDE 20 4.128 0.804 

MADDE 21 3.992 0.796 

MADDE 22 4.187 0.799 

MADDE 23 4.171 0.816 

MADDE 24 3.891 0.937 

MADDE 25 4.197 0.938 

      

 

ĠletiĢim ilkeleri ve temel beceriler (IITB), Kendini ifade etme (KIE), Etkin 

dinleme ve sözel olmayan iletiĢim (EDSOI), ĠletiĢim kurmaya isteklilik (IKI) bu alt 
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boyutların ortalamaları aĢağıdaki tabloda verilmektedir. Alt boyutlardan ortalaması 

en küçük olan iletiĢim kurmaya isteklilik (IKI) puan ortalamasıdır (3,85 ± 0,593). Bu 

alt boyutlardan ortalaması en büyük olan ise etkin dinleme ve sözel olmayan iletiĢim 

(EDSOI) ortalamasıdır (4,05 ± 0,544). AĢağıdaki tablo 3‟te ĠletiĢim Becerileri 

Ölçeğinin alt boyutlarının incelenmesi verilmiĢtir. 

Tablo 3. İletişim Becerileri Ölçeğinin Alt Boyutlarının İncelenmesi 

ALT BOYUTLAR ORTALAMA STANDART SAPMA 

IITB 39,87 5,05 

KIE 16,06 2,46 

EDSOI 24,29 3,26 

IKI 19,23 2,98 

 

AraĢtırmalarda kullanılan ölçme araçlarının güvenilirliğini belirlemek için 

genellikle croncbach‟s alpha kullanılmaktadır. Croncbach‟s alpha 0 ile 1 arasında 

değer almaktadır. Bu değer 1‟e yaklaĢtıkça ölçeğin güvenirliği artmaktadır.  

Empatik eğilim ölçeğinin güvenilirliğini ölçmek için veri analizi yapıldığında 

cronbach‟s alpha değeri 0,708 olarak bulunmaktadır. Yapılan çalıĢmadaki bu ölçek 

%70,8 oranında maddelerin anlamlı olduğu bulunmuĢtur. ĠletiĢim becerileri ölçeğinin 

güvenilirliğini ölçmek için veri analizi yapıldığında cronbach‟s alpha değeri 0,883 

olarak bulunur. Yapılan çalıĢmadaki bu ölçek %88,3 oranında maddelerin anlamlı 

olduğu bulunmuĢtur. 

1.4. VERĠLERĠN TOPLANMASI  

Yapılan çalıĢmanın verileri 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılında güz 

döneminde Afyon Kocatepe Üniversitesi Okul öncesi öğretmenliğinde okuyan 

öğrencilerden elde edilmiĢtir. Ölçeğin uygulanması aĢamasında okul öncesi öğretmen 

adaylarından 375 kiĢiye ulaĢılabilmiĢtir. Öğretmen adaylarından elde edilen 375 

ölçekten veriler elde edilmiĢtir. Öğretmen adaylarına araĢtırmanın amacı, 

samimiyetle cevaplamalarının önemi, elde edilen verilerin toplu değerlendirileceği ve 

yanıtlanmasına yönelik uygun yönergeler verilmiĢtir. Ölçeklerin uygulanması 

yaklaĢık 45-50 dakika gibi bir zaman aralığında tamamlanmıĢtır. Korkut Owen ve 

Bugay (2014) tarafından hazırlanan “ĠletiĢim Becerileri Ölçeği” ile Dökmen (1988) 

tarafından hazırlanan “Empatik Eğilim Ölçeği” öğretmen adaylarına uygulanmıĢtır. 
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1.5. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

AraĢtırmaya katılan öğretmen adaylarından elde edilen verilerin 

değerlendirilmesi istatistik programında yapılmıĢtır. Bu verilerin analizinde bağımlı 

değiĢkenlerin incelenmesinde yüzde ve frekans tabloları kullanılmıĢtır. Bağımlı 

değiĢkenler ise ortalama üzerinden incelenmiĢtir.  

Veri dağılımının normal olup olmadığını test etmek amacıyla Kolmogorov-

Smirnov testi uygulanmıĢtır. Verilerin dağılımını tespit etmede söz konusu olan 

yöntemlerden birisi de Kolmogorov-Smirnov veya Shapiro-Wilk testidir. Grup 

büyüklüğü 50‟den küçük ise Shapiro-Wilk, 50‟den büyük ise Kolmogorov-Smirnov 

testi uygulanmıĢtır (Büyüköztürk ve ark, 2012). Yapılan araĢtırmanın öge sayısı 

50‟den büyük olduğu için Kolmogorov-Smirnov testi kullanılmıĢtır. Kolmogorov-

Smirnov testine göre p değerinin .05‟ den büyük olması dağılımın normal, .05‟ den 

küçük olması ise dağılımın normal olmadığını göstermektedir. Bu araĢtırmada 

Kolmogorov-Smirnov testi uygulanması sonucunda p değerinin (.0).05‟ den küçük 

olduğu saptanmıĢtır. Bu nedenle veri analizlerinde parametrik olmayan testler 

kullanılmıĢtır.  

Kruskal Wallis H testi iliĢkisiz iki ya da daha çok örneklemden elde edilen 

puanlar normal dağılım göstermediğinde puanların birbirlerinden anlamlı bir farklılık 

gösterip göstermediğini belirlemek için kullanılır (Büyüköztürk ve ark, 2012). 

Spearman Brown Korelasyon testi, ölçülen iki değiĢken arasındaki iliĢkiyi açıklamak 

için veriler normal dağılım göstermediğinde kullanılır. Teste göre elde edilen 

korelasyon değeri 1‟e yaklaĢtıkça korelasyon artar. Değerin pozitif olması iliĢkinin 

olumlu yönde, negatif olması iliĢkinin olumsuz yönde etki ettiğini ifade eder 

(Büyüköztürk ve ark, 2012). Kruskal- Wallis H Testi parametrik olmayan verilerde 

ikiden daha çok kümenin kıyaslanmasında kullanılmaktadır Korelasyon analizi ise 

farklı değiĢkenler arasındaki iliĢkinin yönü ve Ģiddetini belirlemede kullanılmaktadır. 

Ancak veriler parametrik değilse Spearman Testi uygulanması gerekmektedir (BaĢ, 

2001).  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

1. BULGULAR 

Veri dağılımının normal olup olmadığını test etmek amacıyla Kolmogorov-

Smirnov testi uygulanmıĢtır. Kolmogorov-Smirnov testine göre p değerinin .05‟ ten 

büyük olması dağılımın normal, .05‟ ten küçük olması ise dağılımın normal 

olmadığını göstermektedir. Bu araĢtırmada Kolmogorov-Smirnov testi uygulanması 

sonucunda p değerinin (.0).05‟ ten küçük olduğu saptanmıĢtır. Bu nedenle veri 

analizlerinde parametrik olmayan testler kullanılmıĢtır. AĢağıdaki tablo 4‟te 

normallik testi verilmiĢtir. 

Tablo 4. Veri Setindeki Bağımlı Değişkenlerin Normallik Testi 

NORMALLĠK 

TESTĠ 

Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 

Ġstatistik Sig=p         Ġstatistik               Sig=p 

EEÖ 0.079 0.000 0.982 0.000 

ĠBO 0.090 0.000 0.975 0.000 

ĠĠTB 0.088 0.000 0.949 0.000 

KĠE 0.127 0.000 0.952 0.000 

EDSOĠ 0.098 0.000 0.966 0.000 

ĠKĠ 0.100 0.000 0.975 0.000 

 

1.1. ARAġTIRMANIN ALT PROBLEMLERĠNE AĠT BULGULAR 

1.1.1. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının ĠletiĢim Becerileri Ġle Empatik 

Eğilimleri Arasındaki ĠliĢki Anlamlı Mıdır?  

Empatik eğilim ölçeği, ĠletiĢim Becerileri ölçeği ve iletiĢim becerileri 

ölçeğinin alt boyutları arasındaki iliĢki için spearman korelasyon katsayısı kullanılır. 

AĢağıda tablo 5‟te spearman sıra korelasyon analizi tablosu verilmiĢtir. 
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Tablo 5. Empatik Eğilim Ölçeği, İletişim Becerileri Ölçeği Maddelerinin Arasındaki 

İlişkiyi Gösteren Spearman Sıra Korelasyon Analizi 

ÖLÇEKLER VE BOYUTLARI EEÖ ĠBÖ 

EEÖ r=1 
r=0,441 

p=0.001 

ĠBÖ 
r=0,441 

p=0.001 
r=1 

 

Tablo 5‟te yer alan değerler incelendiğinde ĠletiĢim Beceri ölçeği ile Empatik 

Eğilim ölçeğinin korelasyon katsayısı r=0,441‟dir. ĠletiĢim Beceri ölçeği ile Empatik 

Eğilim ölçeği arasında pozitif yönlü bir iliĢki olduğu ve % 44.1 düzeyinde anlamlı 

bir iliĢki olduğu görülmektedir. 

1.1.2. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının ĠletiĢim Becerileri Ġle Empatik 

Eğilimleri Arasında Sınıf Düzeyine Göre Anlamlı Bir ĠliĢki Var Mıdır?  

Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ile empatik eğilimleri 

arasında sınıf düzeyine göre anlamlı bir iliĢki olup olmadığını anlamak için 

korelasyon analizi yapılmıĢtır. Sonuçlar aĢağıda tablo 6‟da verilmiĢtir. 

Tablo 6. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının İletişim Becerileri ile Empatik Eğilimleri 

Arasında Sınıf Düzeyi Değişkeni Açısından Korelasyon Analizi  

Sınıf Düzeyi DeğiĢkenler  r p 

1. Sınıf 
ĠletiĢim Becerileri 

.505 .000 
Empatik Eğilimler 

2. Sınıf 
ĠletiĢim Becerileri 

.543 .000 
Empatik Eğilimler 

3. Sınıf 
ĠletiĢim Becerileri 

.436 .000 
Empatik Eğilimler 

4. Sınıf 
ĠletiĢim Becerileri 

.451 .000 
Empatik Eğilimler 

 

Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ile empatik eğilimleri 

arasında sınıf düzeyine göre anlamlı bir iliĢki olup olmadığını anlamak için r değeri 

incelendiğinde pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu anlaĢılmaktadır. Okul öncesi 

öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ile empatik eğilimleri arasında sınıf düzeyine 

göre en kuvvetli iliĢkinin %54.3 ile 2. Sınıf öğrencileri, en düĢük iliĢki ise %45.1 ile 

4. Sınıf öğrencileri olarak bulunmaktadır.  
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1.1.3. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının ĠletiĢim Becerileri Ġle Empatik 

Eğilimleri Arasında Anne Eğitim Durumlarına Göre Anlamlı Bir ĠliĢki Var Mıdır?  

Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ile empatik eğilimleri 

arasında anne eğitim durumlarına göre anlamlı farklılık oluĢturup oluĢturmadığını 

anlamak için Kruskal Wallis H Testi uygulanmıĢtır. Sonuçlar aĢağıda tablo 7‟de 

verilmiĢtir. 

Tablo 7. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının İletişim Becerileri ile Empatik Eğilimleri 

Arasında Anne Eğitim Durumlarına Göre İlişkisini Gösteren Kruskal Wallis H Testi 

 EEÖ TOPLAM ĠBÖ TOPLAM 

Kruskal- Wallis H  1,054 ,562 

df 3 3 

p ,788 ,905 

a: Kruskal- Wallis H             b.Anne eğitim durumları 

P değeri ,05‟ten büyük olduğu için okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim 

becerileri ve empatik eğilimleri arasında anne eğitim durumlarına göre anlamlı bir 

iliĢki saptanamamıĢtır. 

1.1.4. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının ĠletiĢim Becerileri Ġle Empatik 

Eğilimleri Arasında Baba Eğitim Durumlarına Göre Anlamlı Bir ĠliĢki Var Mıdır?  

Okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ile empatik eğilimleri 

arasında baba eğitim durumlarına göre anlamlı farklılık oluĢturup oluĢturmadığını 

anlamak için Kruskal Wallis H Testi uygulanmıĢtır. Sonuçlar aĢağıda tablo 8‟te 

verilmiĢtir. 

Tablo 8. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının İletişim Becerileri ile Empatik Eğilimleri 

Arasında Baba Eğitim Durumlarına Göre İlişkisini Gösteren Kruskal Wallis H Testi 

 EEÖ TOPLAM ĠBÖ TOPLAM 

Kruskal- Wallis H  5,452 ,508 

df 3 3 

p ,142 ,917 

a: Kruskal- Wallis H         b:Baba eğitim durumları 

P değeri ,05‟ten büyük olduğu için okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim 

becerileri ve empatik eğilimleri arasında baba eğitim durumlarına göre anlamlı bir 

iliĢki saptanamamıĢtır. 
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1.1.5. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının Empatik Eğilimlerinde Sınıf 

Düzeyleri Açısından Anlamlı Fark Var Mıdır?  

Okul öncesi öğretmen adaylarının Empatik Eğilim ölçeğinden almıĢ oldukları 

puanların sınıf düzeylerine göre anlamlı bir farklılık oluĢturup oluĢturmadığını tespit 

edebilmek amacıyla Kruskal Wallis H testi yapılmıĢtır. Sonuçlar tablo 9‟da 

verilmiĢtir.  

Tablo 9. Empatik Eğilim Ölçeğinden Alınan Puanların Sınıf Düzeylerine Göre 

Farklılığını Gösteren Kruskal Wallis H Testi 

ÖLÇEK 

EĞĠTĠM 

DURUMU 

 

N ORTALAMA 
STANDART 

SAPMA 

SERBESTLĠK 

DERECESĠ 

(df) 

KĠ 

KARE 

X² 

P 

EEÖ 

1.SINIF 55 68,09 8,73 

3 7,877 0,049 
2.SINIF 96 67,85 8,37 

3.SINIF 92 70,35 7,76 

4.SINIF 132 70,27 8,04 

 

Tablo 9‟a göre Empatik Eğilim ölçeği puan ortalamaları sınıf düzeylerine 

göre anlamlı bir farklılık göstermektedir (p=0,049, p<0,05). Sınıf düzeylerinden 

Empatik Eğilim ölçeği puan ortalaması en yüksek olan 3. sınıf öğrencileridir (70,35 

± 7,76). Empatik eğilimin en yüksek olduğu sınıf 3. sınıf olarak hesaplanmıĢtır. Puan 

ortalaması en düĢük olan öğrenciler ise 2. sınıf öğrencileridir (67,85 ± 8,37). 

1.1.6. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının Empatik Eğilimlerinde Anne 

Eğitim Durumları Açısından Anlamlı Fark Var Mıdır? 

Okul öncesi öğretmen adaylarının Empatik Eğilim ölçeğinden almıĢ oldukları 

puanların annelerin eğitim durumlarına göre anlamlı bir farklılık oluĢturup 

oluĢturmadığını tespit edebilmek amacıyla Kruskal Wallis H testi yapılmıĢtır. 

Sonuçlar tablo 10‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 10. Empatik Eğilim Ölçeğinden Alınan Puanların Annenin Eğitim Düzeylerine 

Göre Farklılığını Gösteren Kruskal Wallis H Testi 

ÖLÇEK 
ANNE EĞĠTĠM 

DURUMU 
N ORTALAMA 

STANDART 

SAPMA 

SERBESTLĠK 

DERECESĠ 

(df) 

KĠ 

KARE 

X² 

P 

EEÖ 

Okuryazar 14 70,85 6,32 

4 1,524 0,822 

Ġlkokul 295 69,33 8,32 

Lise 52 68,61 8,22 

Üniversite 13 71,38 8,22 

Yüksek Lisans 1 69 0 

 

Tablo 10‟a göre Empatik Eğilim ölçeği puan ortalamaları annelerin eğitim 

düzeylerine göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir (p=0,822, p<0,05). 

Annelerin eğitim düzeylerinden Empatik Eğilim ölçeği puan ortalaması en yüksek 

olan üniversite mezunu olanlardır (71,38 ± 8,22). Ortalamalar sırasıyla (70,85 ± 6,32, 

69,33 ± 8,32, 68,61 ± 8,22, 71,38 ± 8,22, 69) Ģeklinde tespit edilmiĢtir. 

1.1.7. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının Empatik Eğilimlerinde Baba 

Eğitim Durumları Açısından Anlamlı Fark Var Mıdır? 

Okul öncesi öğretmen adaylarının Empatik Eğilim ölçeğinden almıĢ oldukları 

puanlar babaların eğitim düzeylerine göre anlamlı bir farklılık oluĢturup 

oluĢturmadığını tespit edebilmek amacıyla Kruskal Wallis H testi yapılmıĢtır. 

Sonuçlar tablo 11‟de verilmiĢtir. 

Tablo 11. Empatik Eğilim Ölçeğinden Alınan Puanların Babanın Eğitim Düzeylerine 

Göre Farklılığını Gösteren Kruskal Wallis H Testi 

ÖLÇEK 
BABA EĞĠTĠM 

DURUMU 
N ORTALAMA 

STANDART 

SAPMA 

SERBESTLĠK 

DERECESĠ 

(df) 

KĠ 

KARE 

X² 

P 

EEÖ 

Okuryazar 13 67,23 5,48 

3 5,452 0,142 
Ġlkokul 216 69,04 8,01 

Lise 88 69,03 9,34 

Üniversite 58 71,48 7,43 

 

Tablo 11‟e göre Empatik Eğilim ölçeği puan ortalamaları babanın eğitim 

düzeylerine göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir (p=0,142, p<0,05). Babaların 

eğitim düzeylerinden Empatik Eğilim ölçeği puan ortalaması en yüksek olan 

üniversite mezunu olanlardır (71,48 ± 7,43). Ortalamalar sırasıyla (67,23 ± 5,48, 

69,04 ± 8,01, 69,03 ± 9,34, 71,48 ± 7,43) olarak bulunmuĢtur. 
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1.1.8. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının ĠletiĢim Becerilerinde Sınıf 

Düzeyleri Açısından Anlamlı Fark Var Mıdır? 

Okul öncesi öğretmen adaylarının ĠletiĢim Becerileri ölçeğinden almıĢ 

oldukları puanların sınıf düzeylerine açısından anlamlı bir farklılık oluĢturup 

oluĢturmadığını tespit edebilmek amacıyla Kruskal Wallis H testi yapılmıĢtır. 

Sonuçlar tablo 12‟de verilmiĢtir. 

Tablo 12. İletişim Becerileri Ölçeğinden Alınan Puanların Sınıf Düzeylerine Göre 

Farklılığını Gösteren Kruskal Wallis H Testi 

ÖLÇEK 

SINIF 

DÜZEYĠ 

 

N ORTALAMA 
STANDART 

SAPMA 

SERBESTLĠK 

DERECESĠ 

(df) 

KĠ 

KARE 

X² 

P 

IBO 

1.SINIF 55 99,69 13,22 

3 3,199 0,362 

2.SINIF 96 98,20 10,62 

3.SINIF 92 98,84 11,22 

4.SINIF 132 100,71 10,93 

Tablo 12‟ye göre ĠletiĢim Becerileri ölçeği puan ortalamaları sınıf düzeylerine 

açısından anlamlı bir farklılık göstermemektedir (p=0,362, p>0,05). Ortalamalar 

arasında anlamlı bir fark olmamakla birlikte en yüksek ortalamaya sahip olan 4. sınıf 

öğrencileridir (100,93 ± 10,93). ĠletiĢim becerilerinin en yüksek olduğu sınıf 4. sınıf 

olarak hesaplanmıĢtır. Ortalamalar sırasıyla (99,69 ± 13,22, 98,20 ± 10,62, 

98,84±11,22, 100,71 ± 10,93) olarak tespit edilmiĢtir. 

1.1.9. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının ĠletiĢim Becerilerinde Anne 

Eğitim Durumları Açısından Anlamlı Fark Var Mıdır? 

Okul öncesi öğretmen adaylarının ĠletiĢim Becerileri ölçeğinden almıĢ 

oldukları puanlar annelerin eğitim durumları açısından anlamlı bir farklılık oluĢturup 

oluĢturmadığını tespit edebilmek amacıyla Kruskal Wallis H testi yapılmıĢtır. 

Sonuçlar tablo 13‟te verilmiĢtir. 
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Tablo 13. İletişim Becerileri Ölçeğinden Alınan Puanların Annenin Eğitim Durumlarına 

Göre Farklılığını Gösteren Kruskal Wallis H Testi 

ÖLÇEK 
ANNE EĞĠTĠM 

DURUMU 
N ORTALAMA 

STANDART 

SAPMA 

SERBESTLĠK 

DERECESĠ 

(df) 

KĠ 

KARE 

X² 

P 

ĠBO 

Okuryazar 14 101,78 7,54 

4 0,875 0,928 

Ġlkokul 295 99,55 7,2 

Lise 52 98,98 7,87 

Üniversite 13 97,08 7,44 

Yüksek Lisans 1 96 0 

 

Tablo 13‟e göre ĠletiĢim Becerileri ölçeği puan ortalamaları annelerin eğitim 

durumlarına açısından anlamlı bir farklılık göstermemektedir (p=0,928, p>0,05). 

Ortalamalar arasında anlamlı bir fark olmamakla birlikte en yüksek ortalamaya sahip 

olan anneleri okuryazar olanlardır (101,78 ± 7,54). Ortalamalar sırasıyla (101,78 ± 

7,54, 99,55 ± 7,2, 98,98 ± 7,87 97,08 ± 7,44, 96 ± 0) olarak bulunmuĢtur. 

Ayrıca okul öncesi öğretmen adaylarının ĠletiĢim Becerileri ölçeğinin alt 

boyutlarından aldıkları puanlar annenin eğitim durumları açısından da anlamlı 

farklılığın olup olmadığını tespit etmek için de Kruskal Wallis H testi yapılmıĢtır. 

AĢağıda tablo 14‟te ĠletiĢim Becerileri ölçeğinin alt boyutları ile anne eğitim 

durumları arasındaki iliĢki verilmiĢtir.  
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Tablo 14. İletişim Becerileri Ölçeğinin Alt Boyutları Olan İletişim İlkeleri ve Temel 

Beceriler (IITB), Kendini İfade Etme (KIE), Etkin Dinleme ve Sözel Olmayan İletişim 

(EDSOI), İletişim Kurmaya İsteklilik (IKI) Alt Boyutlarından Alınan Puanların 

Annenin Eğitim Durumlarına Göre Farklılığını Gösteren Kruskal Wallis H Testi 

ÖLÇEK 

 

 

ANNE 

EĞĠTĠM  

DURUMU 

N ORTALAMA 
STANDART 

SAPMA 

SERBESTLĠK 

DERECESĠ 

(df) 

KĠ KARE 

X² 
P 

IITB Okuryazar 14 40.07 3.81 

4 0.864 0.930 

 Ġlkokul 295 39.92 5.08 

 Lise 52 39.87 4.83 

 Üniversite 13 38.54 6.83 

  Yüksek Lisans 1 43 0 

KIE Okuryazar 14 16.28 1.64 

4 3.200 0.525 

 Ġlkokul 295 16.11 2.43 

 Lise 52 15.73 2.79 

 Üniversite 13 16.15 2.48 

  Yüksek Lisans 1 13 0 

EDSOI Okuryazar 14 25.21 2.72 

4 1.924 0.750 

 Ġlkokul 295 24.3 3.15 

 Lise 52 24.09 3.73 

 Üniversite 13 23.92 4.41 

  Yüksek Lisans 1 22 0 

IKI Okuryazar 14 20.21 2.26 

4 2.572 0.632 

 Ġlkokul 295 19.22 2.97 

 Lise 52 19.29 3.02 

 Üniversite 13 18.46 3.49 

  Yüksek Lisans 1 18 0 

 

Anne eğitim durumlarına göre ĠletiĢim Becerileri ölçeğinin alt boyutlarının 

ortalamaları anlamlı bir farklılık göstermemektedir. P değerleri sırasıyla (p=0,930, 

p=0,525, p=0,750, p=0,632 p>0,05) Ģeklindedir. 

1.1.10. Okul Öncesi Öğretmen Adaylarının ĠletiĢim Becerilerinde Baba 

Eğitim Durumları Açısından Anlamlı Fark Var Mıdır? 

Okul öncesi öğretmen adaylarının ĠletiĢim Becerileri ölçeğinden almıĢ 

oldukları puanlar babaların eğitim durumları açısından anlamlı bir farklılık oluĢturup 

oluĢturmadığını tespit edebilmek amacıyla Kruskal Wallis H testi yapılmıĢtır. 

Sonuçlar tablo 15‟te verilmiĢtir. 
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Tablo 15. İletişim Becerileri Ölçeğinden Alınan Puanların Babanın Eğitim 

Düzeylerine Göre Farklılığını Gösteren Kruskal Wallis H Testi 

ÖLÇEK 

BABA 

EĞĠTĠM 

DURUMU 

N ORTALAMA 
STANDART 

SAPMA 

SERBESTLĠK 

DERECESĠ 

(df) 

KĠ 

KARE 

X² 

P 

EEÖ 

Okuryazar 13 67,23 5,48 

3 5,452 0,142 
Ġlkokul 216 69,04 8,01 

Lise 88 69,03 9,34 

Üniversite 58 71,48 7,43 

 

Tablo 15‟e göre ĠletiĢim Becerileri ölçeği puan ortalamaları babaların eğitim 

durumlarına açısından anlamlı bir farklılık göstermemektedir (p=0,917, p>0,05). 

Ortalamalar arasında anlamlı bir fark olmamakla birlikte en yüksek ortalamaya sahip 

olan babaların ilkokul mezunu olanlardır (99,63 ± 11,25). Ortalamalar sırasıyla 

(98,07 ± 6,65, 99,63 ± 11,25, 99,2 ± 12,17 99,53 ± 11,07) Ģeklindedir. 

Ayrıca okul öncesi öğretmen adaylarının ĠletiĢim Becerileri ölçeğinin alt 

boyutlarından aldıkları puanlar ile baba eğitim durumları arasında anlamlı farklılığın 

olup olmadığını tespit etmek için Kruskal Wallis H testi yapılmıĢtır. AĢağıda tablo 

16‟da verilmiĢtir. 

Tablo 16. İletişim Becerileri Ölçeğinin Alt Boyutları Olan İletişim İlkeleri ve Temel 

Beceriler (IITB), Kendini İfade Etme (KIE), Etkin Dinleme ve Sözel Olmayan 

İletişim (EDSOI), İletişim Kurmaya İsteklilik (IKI) Alt Boyutlarından Alınan 

Puanların Babanın Eğitim Düzeylerine Göre Farklılığını Gösteren Kruskal Wallis 

H Testi 

ÖLÇEK 

BABA 

EĞĠTĠM  

DURUMU 

N ORTALAMA 
STANDART 

SAPMA 

SERBESTLĠK 

DERECESĠ 

(df) 

KĠ 

KARE 

X² 

P 

IITB Okuryazar 13 39.07 4.09 

3 0.849 0.838 
 Ġlkokul 216 39.95 4.86 

 Lise 88 39.77 5.25 

  Üniversite 58 39.91 5.75 

KIE Okuryazar 13 15.85 1.14 

3 1.507 0.681 
 Ġlkokul 216 15.96 2.57 

 Lise 88 16.11 2.46 

  Üniversite 58 16.39 2.26 

EDSOI Okuryazar 13 23.92 3.3 

3 1.444 0.695 
 Ġlkokul 216 24.44 3.3 

 Lise 88 24.02 3.29 

  Üniversite 58 24.2 3.08 

IKI Okuryazar 13 19.23 2.17 

3 0.589 0.899 
 Ġlkokul 216 19.27 2.97 

 Lise 88 19.29 3.23 

  Üniversite 58 19.02 2.72 
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Tablo16‟ya göre babanın eğitim durumuna göre ĠletiĢim Becerileri ölçeğinin 

alt boyutlarının ortalamaları arasında anlamlı bir farklılık göstermemektedir. P 

değerleri sırasıyla (p=0,838, p=0,681, p=0,695, p=0,899 p>0,05) olarak tespit 

edilmiĢtir. 
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SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

Sonuç ve TartıĢma  

Bu bölümde okul öncesi eğitimi öğretmen adaylarının empatik eğilimleri ve 

iletiĢim becerilerini incelemek amacıyla yapılan çalıĢmadan elde edilen bulguların 

tartıĢma, sonuç ve önerilerine yer verilmektedir. 

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara göre puanlar incelendiğinde 

öğrencilerin iletiĢim becerileri ve empatik eğilimi arasında anlamlı ve yüksek 

düzeyde bir iliĢki gözlenmiĢtir. ĠletiĢim becerisinin ile  empati aynı alanda bağlantılı 

kavramlardır. ĠletiĢim ne denli nitelik kazanmıĢsa içerisinde barındırdığı empati de o 

boyutta etki yapabilmektedir. Dolayısıyla iletiĢim ile empatik eğilim birbiriyle 

doğrudan iliĢkili oldukları için sonuç pozitif bir iliĢki olduğunu ifade edebiliriz. 

Tutuk ve ark.(2002) yılındaki yaptıkları çalıĢma, Cumhuriyet Üniversitesi 

HemĢirelik Yüksekokulunda öğrenim gören öğrencilerle gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmaya toplamda tüm sınıf düzeyinde 269 öğrenci katılmıĢtır. Yapılan veri 

analizleri sonunda, öğrencilerin algıladıkları iletiĢim becerisi ve empatik eğilim puan 

ortalamalarının orta düzeyde olduğu, eğitim yılı arttıkça her iki ölçek puan 

ortalamalarının arttığı tespit edilmiĢtir. Posluoğlu (2014)‟nun gerçekleĢtirdiği 

araĢtırma sonucu da yapılan bu araĢtırma sonuçlarıyla uyumlu nitelik göstermektedir. 

Posluoğlu çalıĢmasında öğretmenlerin iletiĢim becerileri arttıkça empati eğilimlerinin 

de doğru orantıda yükseldiğini ifade etmektedir. 

Apaydın Demirci ve Ġkiz (2017) tarafından yapılan çalıĢma ise Bilecik ġeyh 

Edebali Üniversitesi Çocuk GeliĢimi Bölümlerinde önlisans 1. ve 2. Sınıf lisans 

okuyan 1, 2 ve 3. Sınıf öğrencilerinden oluĢan 225 kiĢi katılmıĢtır. AraĢtırmanın 

amacı, öğrencilerinin iletiĢim becerileri ve empatik eğilimleri arasındaki iliĢkiyi 

incelemektir. Veriler sonucunda iletiĢim becerisi ve empatik eğilim puan 

ortalamalarının orta düzeyde anlamlı bir iliĢkiye sahip olduğu gözlenmiĢtir. Bunun 
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yanında aile tutumu değiĢkeninin hem iletiĢim becerisi hem de empatik eğilimleri 

arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmiĢtir. 

Tunçeli (2013), yaptığı çalıĢmada ise okul öncesi öğretmen adaylarının 

öğretmenlik mesleğine iliĢkin tutumları ile iletiĢim becerileri arasındaki iliĢki 

araĢtırmıĢtır. Analizler sonucunda öğretmenlik mesleğine yönelik tutumun alt 

boyutlarından değer alt boyutu ile öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri arasında 

düĢük düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunduğu tespit edilmiĢtir. 

Mutlu, ġentürk ve Zorba (2014)‟nın yapmıĢ olduğu iletiĢim ve empati 

kapsamındaki araĢtırma sonucunda, öğrenci-sporcuların iletiĢim becerileri ve 

empatik eğilimlerinde cinsiyet, yaĢ ve bölümlerine göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıklara rastlamamıĢtır. Yapılan analizler neticesinde öğrenci-sporcuların 

algıladıkları iletiĢim becerisi puan ortalamalarının yüksek, empatik eğilim puan 

ortalamalarının ise düĢük düzeyde olduğu belirlenmiĢ, bu iki becerinin birbirleriyle 

olumlu bir iliĢkide oldukları gözlenmiĢtir. 

Sosyal Bilgiler öğretmenleri ile yapılan bir çalıĢmada ise öğretmenlerin 

iletiĢim becerilerinin yüksek düzeyde olduğu görülmektedir. Becerinin yüksek 

olmasını çalıĢma grubunun öğretmen olması, ilköğretimde görev yapıyor olmaları ve 

Sosyal Bilgiler dersinin iletiĢimle ilgili önemli becerilerde kazandıracakları bir alanı 

temsil etmesi desteklediği görülmektedir (Kılıç, 2013). 

Yenice, Saracoğlu ve Karasakaloğlu (2009) yılındaki yapmıĢ oldukları 

araĢtırmada elde edilen analizlere göre; sınıf öğretmeni adaylarının iletiĢim 

becerilerinin yeterli düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir.  

Yılmaz (2011)‟ın yapmıĢ olduğu benzer bir çalıĢmada ise veriler okul öncesi 

öğretmenlerinin iletiĢim becerileri alt boyutları ile empatik eğilim düzeyleri ve 

problem çözme becerileri alt boyutları arasında anlamlı iliĢkiler gözlenmiĢtir. 

Ocak ve ErĢen (2015) tarafından yapılan çalıĢma Afyon Kocatepe 

Üniversitesi Eğitim Fakültesinde 1. ve 2. Sınıfında öğrenim gören 315 öğretmen 

adayı ile gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonucuna göre; sınıf düzeyine göre anlamlı 

fark tespit edilmiĢtir.  
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Yapılan bu araĢtırma sonucunda okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim 

becerileri ve empatik eğilimlerinin sınıf düzeyine göre pozitif yönde anlamlı bir iliĢki 

gözlenmiĢtir. Öğretmen adaylarındaki bilincin artması, geliĢen farkındalık ve o 

dönemde alınan derslerin etkisiyle araĢtırma sonuçlarını etkilediği düĢünülmektedir. 

Bunun yanında empatik eğilimin öğrencilerin bulundukları sınıflara göre anlamlı bir 

farklılık gösterdiği saptanmıĢtır. En büyük ortalamaya sahip olan 3. Sınıf 

öğrencilerinin empatik eğilim puan ortalamasıdır (70,35±7,79). En düĢük ortalamaya 

sahip olan ise 2. Sınıf öğrencilerinin olduğu görülmüĢtür. Ayrıca ĠletiĢim Becerileri 

ölçeği puan ortalamaları sınıf düzeylerine açısından anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir. Pekdoğan (2015)‟ın yapmıĢ olduğu araĢtırmada ise öğretmen 

adaylarının empatik beceri ölçeğinden aldıkları toplam puanlar sınıf düzeyi açısından 

anlamlı farklılık göstermektedir. 3. Sınıftaki öğretmen adaylarının, 2. Sınıftaki 

öğretmen adaylarına göre empatik beceri puanlarının daha yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir.  

Ocak ve ErĢen (2015)‟nin yapmıĢ oldukları çalıĢmada ise cinsiyete, öğrenim 

görülen bölüme ve uzun süre yaĢanılan yerleĢim birimine göre istatistiksel açıdan 

anlamlı bir fark olduğu; mezun olunan liseye, sosyal paylaĢım sitelerini kullanma 

durumuna ve sıklığına göre anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmadan elde edilen sonuca göre öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri 

algılarının yüksek düzeyde olduğu görülmektedir. 

Baykara Pehlivan (2005) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada iletiĢim 

becerisi algılarının sınıf düzeyine göre farklılık gösterip göstermediği araĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırmaya toplam da 592 (468 bayan, 124 bay) öğretmen adayı katılmıĢtır. Elde 

edilen sonuç öğretmen adaylarının iletiĢim becerilerinin anlamlı derecede yüksek 

olduğu ve iletiĢim becerisi bakımından 1. Sınıf ile 4. Sınıf öğrencileri arasında 

anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. 2019 yılındaki çalıĢmada ise ulaĢılan 

sonuçlarda iletiĢim becerileri ile sınıf düzeyi arasında ortalamalar arasında anlamlı 

bir fark olmamakla birlikte en yüksek ortalamaya sahip olan 4. Sınıf öğrencileridir 

(100,93 ± 10,93). ĠletiĢim becerilerinin en yüksek olduğu sınıf 4. Sınıf olarak 

karĢımıza çıkmıĢtır. 
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Yapılan çalıĢmada okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim becerileri ve 

empatik eğilimlerinin anne eğitim durumuna ve baba eğitim durumuna göre anlamlı 

iliĢki tespit edilmiĢtir. Bunun yanında iletiĢim becerileri ölçeğinin anne eğitim 

durumu ve baba eğitim durumuna göre anlamlı iliĢki göstermediği görülmüĢtür. 

Empatik eğilim ölçeğinin de anne eğitim durumu ve baba eğitim durumuna göre 

anlamlı iliĢki gözlenmemiĢtir. 

Çetinkaya (2011) tarafından yapılan çalıĢma ise, Çanakkale 18 Mart 

Üniversitesinin Eğitim Fakültesinin Türkçe Eğitimi bölümünde öğrenim gören 195 

öğrenci ile yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, Türkçe öğretmen adaylarının iletiĢim 

becerilerine iliĢkin görüĢlerinin olumlu olduğu tespit edilmiĢtir. ĠletiĢim becerileri ile 

annenin ve babanın eğitim durumu değiĢkenleri arasında anlamlı bir farklılık 

bulunamamıĢtır. 2019 yılında yapılan okul öncesi öğretmen adaylarının iletiĢim 

becerileri ile empatik eğilimlerinin anne ve baba eğitim durumlarına göre anlamlı 

farklılık görülmemiĢtir. 

ErcoĢkun (2005) tarafından yapılan araĢtırma, Atatürk Üniversitesi Kâzım 

Karabekir Eğitim Fakültesi Ġlköğretim Bölümü Sınıf Öğretmenliği bölümünde 

öğrenim gören öğretmen adayları ile gerçekleĢmiĢtir. Yapılan veri analizine göre; 

sınıf öğretmenliği öğrencilerinin sınıf seviyesi, ana-babalarının öğrenim durumu 

değiĢkenleri açısından empatik beceri puanları arasında istatiksel açıdan anlamlı bir 

fark olmadığı tespit edilmiĢtir. 2019 yılındaki yapılan çalıĢmada da okul öncesi 

öğretmen adaylarının empatik eğilimleri ile sınıf düzeyi, anne ve baba eğitim 

durumları açısından anlamlı farklılık görülmemiĢtir. 

Empati ve iletiĢim, önem nisbetinde pek çok araĢtırma ve inceleme 

kapsamında yerini almıĢtır. Konu hakkında yurt içinde ve yurt dıĢında pek çok 

çalıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmalar farklı ölçekler ve farklı örneklem 

kümelerini içermektedir. Konu kapsamında gerçekleĢtirilen diğer araĢtırmalardan 

bazıları;  

Yapılan literatür incelemesinde eğitim kurumlarında empatinin amaç olarak 

görülmesi ifade edilmiĢtir. Ayrıca okul disiplinin bir bölümü olarak yer almasının da 

önemini vurgulamaktadır. Empati kabiliyetinin kazandırılmasında drama, farklı 
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çalıĢmalar, gezi, film, koleksiyon vb. çalıĢmaların yapılmasının etkili olabileceği 

ifade edilmektedir (Thomson,1983 akt. Yılmaz, 2011).  

Horwitz (2013) çalıĢmasında benzer olarak dans, müzik ve tiyatro gibi çeĢitli 

sosyal etkinliklerin empati duygusunu yükseltmede etkili olabileceği vurgulamıĢtır. 

Yılmaz (Yüksel) (2003), empatik eğitim programının ilköğretim empatik 

becerilerine etkisi incelemiĢtir. AraĢtırma 2000-2001 eğitim öğretim döneminde 

Bursa Özel Çakır Ġlköğretim okulunun dördüncü sınıfında okuyan 20 öğrenci ile 

haftada bir kez olmak ve 1 saat olmak üzere 8 hafta sürmüĢtür. Deney ve kontrol 

grubu olmak üzere öğrenciler ikiye ayrılmıĢtır. Yapılan çalıĢma sonucunda deney 

grubunda yer alan öğrencilerin kontrol grubunda yer alan öğrencilere göre empatik 

beceri düzeylerinin arttığı tespit edilmiĢtir. 

Hacıoğlu (2007), yapmıĢ olduğu araĢtırmasında okul öncesi yöneticilerinin 

iletiĢim becerilerinin algısı ile okul öncesi öğretmenlerinin empati düzeyleri 

arasındaki pozitif yönde anlamlı bir iliĢki tespit etmiĢtir. Özdemir (2009)‟in araĢtırma 

verileri ise empatiyi oluĢturan yapılardan bakıĢ açısı edinme ve empatik ilgi ile yaĢ 

ve deneyim arasında bir iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. ArslantaĢ‟ın yapmıĢ 

olduğu çalıĢmada okul öncesi öğretmenlerinin duygusal zekâ düzeyleri ve empatik 

eğilim düzeyleri arasında orta düzeyde iliĢki olduğu gözlenmiĢtir (ArslantaĢ, 2016). 

Rehber ve Atıcı (2009) tarafından NevĢehir‟de beĢ tane ilköğretim 

öğrencilerinin empatik eğilimleri ile çatıĢma çözme becerileri üzerine 755 kiĢi ile 

yapılan çalıĢmada Ģu sonuç elde edilmiĢtir. Empatik eğilim düzeyi düĢük olan 

öğrencilerin saldırgan davranıĢları daha yüksek olarak tespit edilmiĢtir. Empatik 

eğilim düzeyi yüksek olan öğrencilerin problem çözmede ise daha baĢarılı oldukları 

tespit edilmiĢtir. Bunun yanında kız öğrencilerin empatik eğilim düzeyi ve problem 

çözme davranıĢlarının erkek öğrencilere göre anlamlı farklılık gözlenmiĢtir. Yapılan 

bir araĢtırmada empati oranları ile sanal zorbalık ve mağduriyet iliĢkisi arasında 

negatif bir etkisi gözlenmiĢtir (Ciminli, 2016).  

Parks (2015)‟ın yaptığı çalıĢmada dinleme ve empatinin örgütsel iletiĢim 

üzerindeki etkisini incelemektedir. AraĢtırma sonucunda örgütsel bilim insanlarının 

empatik dinleme konusunda geliĢen teorik tartıĢmaları ve halen yapılmakta olan 
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çalıĢmaların birleĢtirilerek nitelikli bir düzeye getirilmesi gerektiği 

vurgulanmaktadır.  

ĠletiĢim ve empati sadece bir kesime yönelik kavramlar değildir. Her bir 

kiĢinin bu terimler üzerinde yeterli bilgisi ve özgün bir kullanım biçimi olmalıdır. 

KiĢiler arası iletiĢimde önemi tartıĢılmaz olan bu kavramalar eğitim, ticaret, turizm, 

sağlık gibi sektörlerde de önemini sürdürmektedir. Nitekim eğitim gibi sağlık alanı 

insanın vazgeçilmez unsurlarından biri olup hayatının her aĢamasında temasta 

bulunduğu bir sahadır. Sağlık alanında gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada tıp 

doktorlarının empati düzeyleri incelenmiĢtir. AraĢtırma 704 doktor ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Elde edilen veriler neticesinde; kadın doktorların empati 

düzeyleri erkek doktorların empati düzeylerinden yüksek çıkmıĢtır. Kadın 

doktorların empati düzeylerinin yüksek olmasının yanında hastalarıyla iletiĢimlerinin 

daha iyi olduğu, hastalarına daha çok zaman ayırdıkları tespit edilmiĢtir. Yine sağlık 

alanında yapılan bir inceleme neticesinde empati becerisi olan bir hemĢire; hasta, 

hasta yakını ve çalıĢma arkadaĢlarıyla verimli ve baĢarılı iliĢkiler gerçekleĢtirebilirler 

(Akkaya, 2017).  

KiĢi, iletiĢim kabiliyeti oranında davranıĢlarına bu durumu yansıtacaktır. 

Eğitim sürecine dahil olan ebeveynler için de aynı durum geçerliliğini korumaktadır. 

Ebeveynlerin sergilemiĢ oldukları tutumlar incelendiğinde okul öncesi döneminde 

bulunan çocukların davranıĢ problemleri arasında anlamlı iliĢki gözlenmiĢtir (Parsak, 

2015). AraĢtırmalar sonucunda cinsiyet değiĢkeninin iletiĢim ve empati becerisinde 

oldukça önemli bir değiĢken olduğu gözlenmiĢtir. ĠletiĢim ve empatiyi kullanmada 

bayanların erkeklere göre arasında anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir 

(Baltacı, 2016). Benzer bir sonuç ise Karkaç‟ın 2013 senesinde yaptığı çalıĢmada 

gözlenmiĢtir. AraĢtırma özel eğitimde çalıĢan bayan öğretmenlerin empatik eğilim 

düzeylerinin erkeklere göre daha yüksek olduğunu vurgulamıĢtır. Sınıf öğretmenleri 

ile yapılan bir çalıĢmada ise empatik eğilimleri ile cinsiyetleri arasında anlamlı bir 

farklılık gözlenmiĢtir. Kadın sınıf öğretmenlerin empatik eğilim puan ortalaması, 

erkek sınıf öğretmenlerinin empatik eğilim puan ortalamasından yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir (Akbulut, 2010).  
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Okul öncesi öğretmenleri ile yapılmıĢ farklı bir araĢtırmada ise empatik 

düĢünme becerileri ile öğrencileri motive etme düzeyleri arasında anlamlı ve pozitif 

doğrultuda iliĢkilerin olduğu gözlenmiĢ, öğretmenlerin empatik düĢünme becerileri 

arttıkça, öğrencileri motive etme düzeylerinin de arttığı tespit edilmiĢtir (Bayram, 

2013).  

Empati hayatın farklı alanlarını doğrudan etkileyen önemli bir beceridir. Bu 

anlamda gerekli önlemlerin alınması ve mevcut eksikliklerin giderilmesi için 

araĢtırma ve incelemeler sürdürülmelidir. Bunun yanında iletiĢim becerileri ile 

empatik eğilim çalıĢmaları farklı demografik özellikler ve farklı bölümler ile yeni 

çalıĢmalar yapılarak desteklenmelidir.  

Öneriler 

AraĢtırma sonucunda ulaĢılan verilerden yararlanılarak aĢağıda bulunan 

öneriler sunulmuĢtur: 

●    Ġncelenen çalıĢmalarda okul öncesi öğretmen adaylarına dair her ne kadar 

çalıĢma bulunsa da daha fazla araĢtırmaya ihtiyaç duyulduğu gözlenmiĢtir. Bu branĢ 

bazında farklı değiĢkenler, farklı örneklemler ve farklı ölçeklerle araĢtırmaların 

yapılması önerilebilir. 

●    Bu araĢtırma Afyon Kocatepe Üniversitesi okul öncesi öğretmen adayları 

örneklem kümesiyle gerçekleĢtirilen bir çalıĢmadır. Farklı coğrafi bölgeler, farklı 

örneklem, farklı değiĢken ve farklı anketlerle eĢleĢmiĢ araĢtırmaların yapılması 

eğitim sektörüne ve bilim dünyasına fayda sağlayacaktır. 

●    Empati ve iletiĢim kavramları sadece okul öncesi öğretmenler için değil 

her birey ve meslek branĢı için önem arz etmektedir. Bu çalıĢmaları farklı eğitim 

kademelerine ve farklı öğretmenlik branĢlarına ayrıca diğer mesleki alanlara 

uyarlanarak yapılması literatür hazinesini geliĢtirecek ve toplumun Ģekillenmesi, 

ilerlemesi adına yarar sağlayacaktır. 
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Ek-2: ĠletiĢim Beceri Ölçeği (ĠBÖ) 
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